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 Rada Związku Euroregion „Tatry” przedkłada delegatom XXII Kongresu Związku Euroregion 

„Tatry” Sprawozdanie z działalności w okresie od 26.03.2015 r. do 7.04.2016 r. 

 

I. 1. CZŁONKOWIE ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 

 

Członkami Związku Euroregion „Tatry” jest obecnie 31 jednostek samorządowych  

zwyczajnych, w tym 4 powiaty, 4 miasta, 4 miasta i gminy oraz 19 gmin. Najwięcej, bo aż 13 członków 

Związku jest z terenu powiatu nowotarskiego. Z powiatów: tatrzańskiego i nowosądeckiego do 

Euroregionu „Tatry” należy po 4 członków. Natomiast z powiatu limanowskiego 3 członków, z 

myślenickiego 2 członków, a z powiatu gorlickiego 1. Od dnia 10 grudnia 2009 r. członkiem 

wspierającym jest Województwo Małopolskie. W okresie sprawozdawczym Rada Miejska w Suchej 

Beskidzkiej podjęła Uchwałę w sprawie przystąpienia Gminy Sucha Beskidzka do Związku Euroregion 

„Tatry”. 

Euroregion „Tatry” zajmuje powierzchnię 4.959 km
2
 na której zamieszkuje około 618 tys. 

mieszkańców.  

Wysokość składki członkowskiej w okresie sprawozdawczym wynosiła dla   

miast, miast i gmin oraz gmin 1,03 zł od jednego mieszkańca, natomiast dla powiatów 0,20 zł od 

jednego mieszkańca. Wszyscy członkowie wpłacili składkę za rok 2015. Rada dziękuje wszystkim 

członkom stowarzyszenia za pełne zaangażowanie w zapewnienie płynności statutowej działalności 

Euroregionu „Tatry”.   

 

I. 2. DZIAŁALNOŚĆ RADY ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY”  

 

W okresie sprawozdawczym Rada pracowała w następującym składzie: 

Przewodniczący           Antoni Karlak 
Wiceprzewodniczący   Stanisław Łukaszczyk  
Członkowie                  Władysław Bieda 
                                     Michał Jarończyk 
                                     Jakub Jamróz 
                                     Jacek Lelek 
                                     Bogusław Waksmundzki 

i odbyła 6 posiedzeń:  
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28 kwietnia 2015 r. członkowie Rady wybrali pana Stanisława Łukaszczyka na 

Wiceprzewodniczącego Rady Związku Euroregion „Tatry” oraz rekomendowała następujące osoby 

jako przedstawicieli Związku Euroregion „Tatry” do Rady Nadzorczej Europejskiego Ugrupowania 

Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o.: Edwarda Tybora, Adama sawinę oraz Władysława 

Wnętrzaka. Ponadto Rada desygnowała Przewodniczącego Rady Antoniego Karlaka oraz Dyrektora 

biura Antoniego Nowaka jako przedstawicieli Euroregionu „Tatry” do Komitetu Monitorującego 

Program Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020. Dyrektor Antoni Nowak zapoznał członków Rady z 

programem i dokumentami na pierwsze posiedzenie Komitetu Monitorującego.  

 

29 czerwca 2015 r. członkowie Rady wybrali następujące osoby jako przedstawicieli Związku 

Euroregion „Tatry” do Zgromadzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY 

z.o.o.: Władysława Biedę, Jakuba Jamróz, Antoniego Karlaka, Jacka Lelka, Stanisława Łukaszczyka, 

Antoniego Nowaka i Bogusława Waksmundzkiego. Członek Rady pan Bogusław Waksmundzki, który 

jest również członkiem Zarządu Federacji Euroregionów RP poinformował o spotkaniu Zarządu 

Federacji, które odbyło się 11 czerwca w Warszawie. Podczas spotkania dyskutowano na temat 

możliwości utrzymania dofinansowania wkładu własnego projektów ze środków rezerwy celowej 

budżetu państwa w nowej perspektywie finansowej 2014-2020. Dyrektor Antoni Nowak poinformował 

członków Rady o najważniejszych działaniach Euroregionu „Tatry” związanych z realizacją projektu 

parasolowego w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 oraz projektu flagowego 

Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr- etap II, którego partnerem wiodącym będzie 

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. Dyrektor Antoni Nowak przedstawił 

zaplanowane przez Euroregion „Tatry” w najbliższym czasie wydarzenia, które odbędą się w Ośrodku 

Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu m.in. Raut z Janem Kantym Pawluśkiewiczem, 

wystawa mikroprojektów prezentująca zrealizowane projekty partnerów projektu parasolowego w 

ramach PWT PL-SK 2007-2013 oraz wernisaż wystawy malarstwa Petera Vatehy pt. „Metamorfozy”. 

 

9 października 2015 r. Rada zapoznała się z informacją na temat przygotowań biura Euroregion 

„Tatry” do realizacji projektu parasolowego w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. W 

związku z tym Dyrektor Antoni Nowak przedłożył konieczne zmiany do wprowadzenia w 

Regulaminach Związku Euroregion „Tatry”. Rada podjęła uchwały zatwierdzające uaktualnione 

Regulaminy: organizacyjny, wynagradzania oraz działania Dyrektora biura Związku Euroregion 

„Tatry”.  Ponadto członkowie Rady podjęli uchwałę w sprawie: zmian w budżecie Związku Euroregion 

„Tatry”, zapoznali się ze sprawozdaniem z realizacji przez Euroregion „Tatry” projektu parasolowego w 

ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2014-2020. Przewodniczący Rady Antoni 

Karlak poinformował o konferencji pt. „Fenomen Euroregionów we współpracy międzynarodowej 

znaczenie samorządności dla europejskiej współpracy transgranicznej i regionalnej” zorganizowanej w 

dniu 5 października 2015 r. przez Instytut Polski w Wiedniu. Podczas konferencji Przewodniczący 

Rady zaprezentował działalność Związku Euroregionu „Tatry” , natomiast Dyrektor EUWT TATRY z 

o.o. działalność Ugrupowania.  

 

25 listopada 2015 r. realizując postanowienia Umowy o współpracy transgranicznej zawartej w dniu 

21 października 2015 r. w Kiezmarku pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” a Zdruzeniem 

Euroregion „Tatry” Rada podjęła uchwałę w sprawie: zwołania XXI Kongresu Transgranicznego 

Euroregionu „Tatry” oraz zatwierdziła program i Regulamin obrad Kongresu. Członkowie Rady po 

zapoznaniu się z pisemną prośbą Dyrektora EUWT Tatry z o.o Agnieszki Pyzowskiej w sprawie 

nieodpłatnego użyczenia pomieszczeń po biurze poselskim i senatorskim w Ośrodku Współpracy 

Polsko-Słowackiej w Nowym Targu dla Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY 

z o.o., podjęli pozytywną decyzję. Ponadto Rada zatwierdziła zmiany w budżecie Związku Euroregion 

„Tatry” na rok 2015 oraz przyjęła projekt pisma kierowanego do samorządów z powiatu suskiego w 

sprawie  propozycji przystąpienia do Euroregionu „Tatry” i zobowiązała Biuro Euroregionu „Tatry” do 

przesłania ww. pisma do samorządów. 
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4 lutego 2016 r. Rada przyjęła budżet Związku Euroregion „Tatry” na rok 2016 oraz zapoznała się z 

informacją na temat realizacji przez Związek Euroregion „Tatry” projektów parasolowych w ramach 

Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Członkowie Rady ustalili termin XXII Kongresu Związku 

Euroregion „Tatry” oraz podjęli uchwałę w sprawie: upoważnienia do zaciągania zobowiązań w imieniu 

Związku Euroregion „Tatry”, na podstawie której upoważnili Dyrektora Antoniego Nowaka i Główną 

księgową Dominikę Różańską do zaciągania w imieniu Związku Euroregion „Tatry” zobowiązań 

majątkowych dotyczących działalności statutowej Związku i realizacji Programu Współpracy 

Transgranicznej Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Dyrektor Antoni Nowak przedstawił harmonogram 

realizacji przez Związek Euroregion „Tatry” projektów parasolowych w ramach Programu Interreg V-A 

PL-SK 2014-2020. Euroregion „Tatry” przygotowuje wspólnie z Samorządowym Krajem Preszowskim i 

Samorządowym Krajem Żylińskim dwa projekty parasolowe: jeden w ramach Osi 1 Ochrona i rozwój 

dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego obszaru pogranicza,  a drugi w ramach Osi 3 Rozwój 

edukacji transgranicznej i uczenia się przez całe życie. Nabór został ogłoszony dnia 2 lutego i trwa do 

16 lutego. Decyzję o zatwierdzeniu projektów podejmie Komitet Monitorujący Program Interreg V-A 

PL-SK 2014-2020 na posiedzeniu, które odbędzie się w marcu. W związku z tym ogłoszenie naboru 

na mikroprojekty planowane jest w czerwcu 2016. Dyrektor poinformował również,  że na portalach 

internetowych, w tym podhale24.pl oraz w TVP Kraków toczy się dyskusja na temat komunikacji na 

polsko-słowackim pograniczu. W związku z tym Dyrektor przypomniał, że Euroregion „Tatry” zajmował 

się tą problematyką i 25 listopada 2013 r. zorganizował Forum Społeczno-Ekonomiczne, podczas 

którego zapoznano się z diagnozą tego problemu. Ustalono również, że zgodnie z rozporządzeniami 

Unii Europejskiej i polską ustawą, komunikacja transgraniczna leży w gestii powiatów. W ramach 

Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 w Priorytecie 2 Euroregion „Tatry” planuje realizację 

projektu dotyczącego zintegrowanego transgranicznego systemu komunikacji publicznej.  

7 kwietnia 2016 r. Rada przyjęła materiały na XXII Kongres Związku Euroregion „Tatry” m.in. 

Sprawozdanie Rady z działalności w okresie od 26.03.2015 r. do 7.04.2016 r. oraz projekty uchwał. 

Członkowie Rady zapoznali się z informacją na temat posiedzenia Komitetu Monitorującego Program 

Interreg V-A PL-SK 2014-2020, które odbyło się w dniach 31.03-01.04.2016 r. w Żylinie. 

Przewodniczący Rady Antoni Karlak w okresie sprawozdawczym reprezentował Związek 

Euroregion „Tatry” podczas wielu ważnych spotkań i konferencji. Jako członek Komitetu 

Monitorującego Program Współpracy Transgranicznej Interreg V-A PL-SK 2014-2020 uczestniczył w 

jego posiedzeniach, które odbyły się 29 kwietnia 2015 r., 10 grudnia  2015 r. oraz w dniach 31 marca 

do 1 kwietnia 2016.  

Przewodniczący reprezentował Euroregion „Tatry” podczas konferencji Fenomen euroregionów we 

współpracy międzynarodowej Polski, znaczenie samorządności dla europejskiej współpracy 

transgranicznej i regionalnej, którą dnia 5 października 2015 r. zorganizował Instytut Polski w Wiedniu. 

Podczas konferencji zaprezentował działalności polskiej części Euroregionu „Tatry”. 

Natomiast członek Rady Związku Euroregion „Tatry” Bogusław Waksmundzki jest członkiem Zarządu 

Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej oraz Zarządu Polsko-Słowackiej Izby Przemysłowo-

Handlowej w Krakowie. Uczestniczył w posiedzeniu Zarządu Federacji Euroregionów 

Rzeczypospolitej Polskiej, które odbyło się dnia 3 września 2015 r. w siedzibie  Ministerstwa 

Infrastruktury i Rozwoju. W spotkaniu uczestniczył Podsekretarz Stanu pan Marceli Niezgoda. 

Podczas spotkania dyskutowano m.in. na temat form współpracy Federacji  z Ministerstwem w 

2015/2016 roku oraz współdziałania w przygotowaniu i wdrożeniu dokumentów programowych w 

perspektywie finansowej EWT 2014-2020. Pan Bogusław Waksmundzki reprezentował Związek 

Euroregion „Tatry” podczas XXIII Forum Polskich Regionów Granicznych zorganizowanego w dniu 27 

listopada 2015 r. w Hajnówce przez Euroregion Puszcza Białowieska. 

Szczegółowe informacje na temat wydarzeń ubiegłego roku zawiera Kalendarium Związku Euroregion 

„Tatry” w 2015 roku – załącznik nr 1.  
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II. DZIAŁALNOŚĆ BIURA ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 

 

Rada, zgodnie ze Statutem Związku Euroregion „Tatry”, powierzyła wykonywanie swoich zadań Biuru 

Rady, którym w okresie sprawozdawczym kierował Dyrektor Antoni Nowak. Zadania te realizowane 

były poprzez: 

1. Działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej  

2. Gospodarkę finansową i administracyjno-kadrową 

3. Realizacje projektu parasolowego w  ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-

2013 

4. Realizację projektów parasolowych w ramach  Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 

 

II.1 Działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej 

Działalność Ośrodka finansowana jest ze środków statutowych i wspierana przez realizację projektów 

własnych Euroregionu „Tatry”. W związku z tym, że w roku 2015 zakończył się Program Współpracy 

Transgranicznej PL-SK 2007-2013 Euroregion „Tatry” nie realizował projektów własnych. Całą energię 

włożyliśmy zatem w merytoryczne, organizacyjne i logistyczne wsparcie realizacji strategicznego 

projektu Euroregionu „Tatry” pt. „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr” i przygotowanie 

do jego kontynuacji jako projektu flagowego w ramach Programu Interreg V-A PL-SK  2014-2020. 

Partnerem Wiodącym w tym projekcie była Gmina Czarny Dunajec, a w realizację było 

zaangażowanych 13 partnerów w tym: czterech z Polski i dziewięciu ze Słowacji. W ramach projektu 

od lutego do listopada 2015 r. powstało 93,40 km ścieżki z nawierzchnią asfaltową lub szutrową, w 

tym 35 km nieprzerwanego, transgranicznego odcinka prowadzącego od Nowego Targu trasą dawnej 

linii kolejowej do miasta Trstena po stronie słowackiej. Całkowita wartość projektu wyniosła 

6 765,996,45 euro.  W marcu 2016 r. został złożony Raport końcowy z realizacji projektu i partnerzy 

projektu oczekują na refundacje wydatków.  

Nieocenione zasługi w zarzadzaniu projektem wniosło Europejskie Ugrupowanie Współpracy 

Terytorialnej TATRY  z o.o., które pełniło rolę menadżera projektu. Szczegółowa informacja na temat 

realizacji projektu – załącznik nr 2. 

W okresie sprawozdawczym działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej była ograniczona z 

uwagi na brak środków finansowych.   

Dnia 19 lutego 2015 r. zorganizowaliśmy w Instytucie Słowackim w Warszawie promocję książki 

Michała Jagiełły pt. „Słowacy w polskich oczach”, która w tłumaczeniu na język słowacki została 

wydana przez Związek Euroregion „Tatry” po koniec roku 2014 w ramach mikroprojektu . 

Piśmiennictwo na polsko-słowackim pograniczu - wydanie książki Michała Jagiełły pt. "Słowacy w 

polskich oczach" w przekładzie na język słowacki współfinansowanego przez Unię Europejską ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państwa w ramach 

Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska - Republika Słowacka 2007-2013.        

1 lutego 2016 r. Michał Jagiełło zmarł. Był taternikiem, alpinistą, i ratownikiem górskim, pisarzem. 

Publicystą i poeta, autorem opracowań historyczno-literackich oraz przyjacielem Słowacji i Słowaków. 

W kwietniu 2016 r. planowaliśmy zorganizować spotkanie autorskie z Michałem Jagiełło połączone z 

wystawą fotografii tatrzańskiej Krzysztofa Wojnarowskiego, a w maju konferencję dotyczącą siedmiu 
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kultur pogranicza polsko-słowackiego, nowych publikacji w naszym euroregionalnym roczniku 

„Pogranicze Polsko-Słowackie”.  

Jesteśmy przekonani, że dorobek literacko-naukowy Michała Jagiełły dotyczący Tatr i pogranicza 

polsko-słowackiego będzie inspiracją dla naszych badań i realizacji wydarzeń kulturalnych i 

naukowych. 

Dnia 30 lipca 2015 r. zorganizowaliśmy w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej Raut z Janem 

Kantym Pawluśkiewiczem. W ramach tego spotkania odbyła się promocja książki Jan Kanty Osobny 

oraz wernisaż wystawy jego malarstwa Spiskie kury kruszą mury. Na początku sierpnia odbył się 

również wernisaż wystawy malarstwa Petera Vatehy pt. „Metamorfozy” w ramach cyklu Artyści 

Pogranicza Polsko-Słowackiego. Przodkowie Petera Vatehy, który obecnie mieszka w Stropkowie na 

Słowacji, wywodzą się z Nowego Targu. 

Ważnym wydarzeniem ubiegłego roku była wizyta w naszym Ośrodku Ministra Spraw Zagranicznych 

Grzegorza Schetyny w dniu 17 sierpnia. W spotkaniu uczestniczyli: poseł Andrzej Gut-Mostowy, 

dyrektor Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. Agnieszka Pyzowska, 

członkowie polskiej i słowackiej Rady Euroregionu "Tatry" oraz wójtowie, burmistrzowie i starostowie - 

przedstawiciele członków Związku Euroregion "Tatry". W imieniu członków Euroregionu "Tatry" 

Ministra powitał Przewodniczący Rady Antoni Karlak. Minister Grzegorz Schetyna wyraził zadowolenie 

ze spotkania w Euroregionie "Tatry", który jak podkreślił "jest symbolicznym znakiem dobrej 

współpracy polsko-słowackiej, sukcesem, modelowym wzorcem, jak ta współpraca euroregionalna 

powinna wyglądać także w przyszłości". Podczas spotkania rozmawiano na temat realizowanego 

Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 oraz o możliwościach korzystania ze 

środków unijnych w nowej perspektywie finansowej 2014-2020. 

 Ośrodek Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu ściśle współpracował  

z Domem Spotkań Słowacko-Polskich w Kieżmarku. W związku z utworzeniem Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. Związek Euroregion „Tatry” z dniem 1 czerwca 

2014 r. wypowiedział Umowę o współpracy w ramach transgranicznego związku Euroregion „Tatry” 

zawarta w dniu 22 października 1999 roku w Nowym Targu pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” 

oraz stowarzyszeniem Region „Tatry”. Transgraniczny Związek Euroregion „Tatry” przestał zatem 

funkcjonować. W celu kontynuacji współpracy biuro Związku Euroregion „Tatry” przygotowało projekt 

Umowy o współpracy transgranicznej. Po wielu spotkaniach konsultacyjnych z partnerem słowackim 

uzgodniliśmy ostateczną treść Umowy, którą uroczyście podpisali dnia 21 października 2015 r. na 

Zamku w Kieżmarku Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” Antoni Karlak oraz 

Przewodniczący Rady Združenia Euroregion „Tatry” Ján Ferenčák.  

Zgodnie z postanowieniami ww. Umowy dnia 17 grudnia 2015 r. w Czarnym Dunajcu wspólnie z 

partnerem słowackim zorganizowaliśmy XXI Transgraniczny Kongres Euroregionu „Tatry” w nowej 

formule. Biura Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu i Kieżmarku przygotowały informację na temat 

działalności Związku i Združenia, które zaprezentowali Przewodniczący Rady Związku Euroregion 

„Tatry” Antoni Karlak oraz Przewodniczący Združenia Euroregion Tatry Ján Ferenčák. Dyrektor Antoni 

Nowak przedstawił informację o Szlaku wokół Tatr jako markowym produkcie Euroregionu „Tatry” oraz 

o zadaniach jakie w związku z tym czekają nas w najbliższej przyszłości. Natomiast Kierownik Działu  

projektu parasolowego Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 Michał Stawarski zaprezentował 

informację na temat realizacji mikroprojektów przez Związek Euroregion „Tatry” w latach 2011-2022 w 

ramach Programu Interreg V-A PL-SK. Uczestnicy Kongresu zapoznali się również z działalnością 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. zaprezentowaną przez Dyrektora 

Ugrupowania Agnieszkę Pyzowską. Kongres zatwierdził Regulamin Konkursu o Nagrodę im. Petera 

Buriana dla najlepiej współpracujących samorządów – członków Euroregionu „Tatry” oraz ogłosił 

trzecią edycję Konkursu. Dnia 14 marca w Kieżmarku odbyło się posiedzenie kapituły Konkursu, 

któremu przewodniczył Honorowy Prezes Euroregionu „Tatry” Wendelin Haber. Kapituła wyłoniła 

laureatów, którzy otrzymają na dzisiejszym Kongresie statuetki i dyplomy. Po obradach Kapituły 
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odbyło się spotkanie z partnerem słowackim, podczas którego zostały omówione koncepcje projektów, 

które będziemy wspólnie realizować w ramach Programu Interreg  

V-A PL-SK 2014-2020. 

 

II.2 Gospodarka finansowa i administracyjno – kadrowa 

 

Rok 2015 dla Związku Euroregion „Tatry” pod względem finansowym był szczególnie trudny. Do 

końca września 2015 r. realizowany był merytorycznie i rozliczony ostatecznie finansowo  projekt 

parasolowy w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Ponosiliśmy również 

wydatki z kosztów przygotowawczych Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. W związku z tym ze 

środków statutowych finansowaliśmy wydatki dotyczące zatrudnienia personelu oraz administracyjno-

biurowe w ramach dwóch projektów  parasolowych. Konieczna była wyjątkowa dyscyplina finansowa, 

zmniejszenie zatrudnienia personelu i ograniczenie działalności statutowej. Pozwoliło to  Związkowi 

Euroregion „Tatry” zachować płynność finansową bez zaciągania kredytu. Rok 2015 zakończył się 

ujemnym wynikiem finansowym w wysokości 65 168,55 zł.  Było to efektem końcowego rozliczenia  

projektu parasolowego realizowanego w latach 2008-2015, w tym zaliczki w wysokości 145 461,80 

euro, która stanowiła zobowiązanie wobec Programu. W okresie realizacji projektu parasolowego na 

podstawie audytów i kontroli pierwszego stopnia, część wydatków Euroregionu „Tatry” została uznana 

jako niezgodna z Programem. Kwota tych wydatków wyniosła 25 308,40 euro, w tym koszty 

zarzadzania w wysokości  10 735,90 euro oraz naliczone od tej kwoty odsetki w wysokości 7 373,34 

euro. Te nieprawidłowości przy rozliczeniu końcowym całego projektu parasolowego wygenerowały 

ujemny wynik finansowy za 2015 rok.  

Reasumując należy stwierdzić, że realizacja projektu parasolowego w ramach PWT PL-SK 2007-2013 

przyniosła wymierne korzyści Euroregionowi „Tatry”. Na zarządzanie projektem parasolowym 

wydatkowaliśmy kwotę 844 920,66 euro, z której zostało sfinansowane m.in.: zatrudnienie 

wykwalifikowanych pracowników (9 etatów), wykonanie adaptacji dodatkowych pomieszczeń 

biurowych, zakup: mebli, sprzętu komputerowego, montaż serwera oraz urządzeń klimatyzacyjnych 

na sali konferencyjnej i w pomieszczeniach biurowych, refundacja 60% kosztów ogólnych (tj. gazu, 

prądu, wody, wynagrodzeń sprzątaczki, nadzoru kotłowni, podatku od nieruchomości, ubezpieczenia 

budynku, wywozu śmieci, dozoru technicznego oraz zakupu środków czystości) związanych z 

utrzymaniem biura Związku Euroregion „Tatry”. 

Integralną, szczegółową informację na temat gospodarki finansowej Związku Euroregion „Tatry”  

w roku 2015 obrazuje Bilans sporządzony na dzień 31.12.2015 r., Rachunek zysków i strat oraz 

Informacja dodatkowa uproszczona do sprawozdania finansowego za rok 2015,  a także wykonanie 

budżetu za 2015 wraz z częścią opisową. 
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II.3.  Projekt parasolowy Realizacja mikroprojektów na pograniczu  

        polsko- słowackim w latach 2007-2013 

 

1. PRZYPOMNIENIE PODSTAWOWYCH INFORMACJI O PROJEKCIE  

     Projekt pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2013 

zrealizowany został w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-

Republika Słowacka 2007-2013 

 Oś priorytetowa III. Wsparcie inicjatyw lokalnych (mikroprojekty). 

Partnerzy projektu: 

 Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska  z siedzibą w Rzeszowie – Partner Wiodący 

 Związek Euroregion „Tatry” w Nowym Targu 

 Stowarzyszenie Region Beskidy z siedzibą w Bielsku-Białej 

 Wyższa Jednostka Terytorialna z siedzibą w Preszowie 

 Wyższa Jednostka Terytorialna z siedzibą w Żylinie 

 

Okres realizacji projektu: 

01.10.2008 – 30.09.2015. 

 

Cel główny:  

Promowanie inicjatyw lokalnych i nawiązywanie kontaktów transgranicznych poprzez realizację 

mikroprojektów opartych na działaniach „ludzie dla ludzi”. 

 

Cele szczegółowe: 

 nawiązywanie i wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i słowacką społecznością 

na terenach przygranicznych, 

 tworzenie bazy dla kolejnych transgranicznych projektów w przyszłości. 

Działania: 

Partnerzy projektu i Partner Wiodący wspólnie zrealizowali następujące działania: 

 

 przygotowanie i ogłoszenie naborów mikroprojektów, 

 promocja projektu parasolowego w ramach Programu, 

 przeprowadzenie szkoleń dla wnioskodawców i beneficjentów, 

 pośredniczenie w znalezieniu partnerów zagranicznych mikroprojektów, 

 konsultacje (w biurach Partnerów Projektu i Partnera Wiodącego) w zakresie przygotowywania 

aplikacji, 

 ocena formalna i techniczna złożonych wniosków, 

 przygotowanie list rankingowych i przedłożenie ich do zatwierdzenia przez Podkomitet 

Monitorujący Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 

2007-2013, 

 organizacja posiedzeń Podkomitetu Monitorującego, 

 zawieranie umów z beneficjentami, 

 monitorowanie i kontrola realizacji mikroprojektów, 



20 

 rozliczanie wydatków ponoszonych w ramach mikroprojektów oraz przekazywanie beneficjentom  

refundacji ze środków EFRR i budżetu państwa, 

 przedkładanie raportów z postępu realizacji projektu parasolowego, 

 przygotowanie FM do Programu 2014-2020. 

 

Działania te umożliwiły prawidłową realizację mikroprojektów przez beneficjentów na terenie wsparcia 

obsługiwanym przez Euroregiony: Karpacki, „Tatry” i Beskidy oraz Wyższe Jednostki Terytorialne: 

Preszów i Żylina. 

 

 

2.POSTĘP REALIZACJI PROJEKTU 
 

Związek Euroregion „Tatry” wdrażając od 2008 r. projekt parasolowy, ogłosił trzy nabory 

mikroprojektów o dofinansowanie polsko-słowackich przedsięwzięć transgranicznych z dziedzin: 

kultury, gospodarki, sportu i rekreacji, edukacji, ochrony środowiska. Pierwszy nabór rozpoczął  się w 

marcu 2009 r. i  trwał do końca maja 2009 r., drugi nabór ogłoszony został w sierpniu 2010 r. i  trwał 

do połowy października 2010 r., a  trzeci nabór ogłoszony 1 czerwca 2012 r. zakończył się   28 lutego 

2013 r.  

 

Pierwszy  i drugi nabór mikroprojektów 

 

Wszystkie działania związane z mikroprojektami z pierwszego i drugiego naboru zakończyły 

się w 2013 r. Beneficjenci z obu naborów na realizację 75 projektów wydatkowali w sumie 

2.442.664,89 EUR z czego 2.039.088,55 EUR stanowiło dofinansowanie z EFRR. Poza wszystkim 

należnymi płatnościami z EFRR przekazaliśmy beneficjentom również środki z rezerwy celowej 

budżetu państwa stanowiące łącznie równowartość 216.394,73 EUR.  

Trzeci nabór mikroprojektów 

W trzecim naborze spośród 77 mikroprojektów rekomendowanych do realizacji przez 

ekspertów, na podstawie decyzji Podkomitetu Monitorującego (PKM) i w wyniku  zagospodarowania 

oszczędności zidentyfikowanych przez Euroregion „Tatry” w projekcie parasolowym w 2014 r. 

ostatecznie dofinansowanie z EFRR otrzymały w sumie  64 projekty złożone do biura Euroregionu 

„Tatry” oraz  4 mikroprojekty  własne Związku Euroregion „Tatry” czyli łącznie 68 projektów na kwotę 

wsparcia z EFRR w wysokości 2.412.159,82 EUR.  

Informacje o stanie wdrażania projektu były prezentowane podczas poprzednich 

Kongresów. W związku z tym przedstawiamy realizację projektu parasolowego w okresie 

sprawozdawczym.  

Ostatnie 4 mikroprojekty z listy rezerwowej zostały zrealizowane i rozliczone. Było to możliwe 

dzięki wydłużeniu realizacji projektu parasolowego o pół roku czyli do końca września 2015 r., które 

usankcjonował aneks nr 3 do umowy  o dofinansowanie projektu zawarty w dniu  30.03.2015 r.  

Pracownicy Euroregionu „Tatry” monitorowali na bieżąco realizację 4 mikroprojektów, 

przeprowadzili 1 wizytę monitorującą oraz 3 kontrole mikroprojektów (1 kontrolę po zakończeniu 

projektu oraz 2 kontrole następcze wynikające z kontroli mikroprojektów przeprowadzonych  

w 2014 r.).  

Beneficjenci 4 mikroprojektów złożyli  do  Euroregionu raporty kwartalne, a po zakończeniu 

wszystkich zaplanowanych działań - raporty końcowe. Raporty były weryfikowane przez pracowników 

Euroregionu. Jeżeli raporty spełniały wymogi formalne, merytoryczne i finansowe, to Euroregion 

„Tatry” poświadczał wydatki uwzględnione w raportach i na tej podstawie wypłacał beneficjentom tzw. 

bieżącą refundację czyli  50% środków z EFRR ujętych w zatwierdzonych raportach. Wszystkie 

raporty końcowe 4 mikrobenficjentów zostały zweryfikowane i uzyskały poświadczenie wydatków. 
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Ostatnie poświadczenia wydatków poniesionych przez mikrobeneficjentów zostały dokonane w 

sierpniu 2015 r.  

Ponadto Euroregion „Tatry” sporządzał  kwartalne raporty cząstkowe z postępu realizacji 

projektu parasolowego, które  stanowiły wnioski o refundację kosztów poniesionych zarówno przez 

mikrobeneficjentów jak i Euroregion. Składał je do Kontrolera pierwszego stopnia (Wydziału 

Certyfikacji i Budżetu Urzędu w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie) w celu uzyskania 

certyfikatu. Po otrzymaniu certyfikatu przesyłał zatwierdzony raport cząstkowy wraz z certyfikatem do 

Partnera Wiodącego (Euroregionu Karpackiego). 

Partner Wiodący sporządzał zbiorczy raport z postępu realizacji projektu parasolowego, w 

którym umieszczał wydatki z wszystkich raportów cząstkowych, na które partnerzy projektu 

parasolowego otrzymali certyfikaty. Zbiorczy raport podlegał weryfikacji i zatwierdzeniu przez Wspólny 

Sekretariat Techniczny w Krakowie, po czym przesyłany był do Instytucji Zarządzającej, czyli 

Ministerstwa Rozwoju w Warszawie (MR), gdzie był sprawdzany przez dwa departamenty. Po 

zakończeniu tej długotrwałej procedury  i ostatecznym zaakceptowaniu zbiorczego raportu 

Departament Ekonomiczno-Finansowy MR przekazywał należną refundację z EFRR na konto 

bankowe Partnera Wiodącego, który następnie przesyłał należne środki każdemu z partnerów 

projektu parasolowego. Jednakże ostanie raporty cząstkowe stanowiły rozliczenie zaliczki ze środków 

EFRR przekazanej Euroregionowi  „Tatry” na realizację projektu parasolowego w wysokości 

484.872,66 EUR (w tym 339.410,86 EUR na realizację mikroprojektów oraz 145.461,80 EUR na 

koszty zarządzania). Z tego powodu Euroregion w 2015 r. otrzymał w dniu 09.06.2015 r. jedynie 

częściową refundację kosztów poniesionych przez mikrobeneficjentów zawartych w raporcie 

cząstkowym za trzeci kwartał 2014 r., a  nie otrzymał już żadnych środków z tytułu wydatków 

poniesionych na zarządzanie projektem z raportów za okres od trzeciego kwartału 2014 r.  do końca 

realizacji projektu parasolowego. 

W okresie sprawozdawczym Euroregion „Tatry” sporządził raporty cząstkowe za pierwszy, drugi, trzeci 

kwartał 2015 r. na łączną kwotę wydatków całkowitych 197.331,48 EUR, w tym dofinansowanie z 

EFRR to kwota 167.731,72 EUR (z czego należne środki z EFRR dotyczące mikroprojektów stanowiły 

kwotę 128.798,63 EUR,  a środki EFRR odnoszące się do wydatków poniesionych przez Euroregion 

na zarządzanie stanowiły łącznie 38.933,90 EUR). Certyfikat kontroli pierwszego stopnia otrzymały 

wszystkie raporty cząstkowe Euroregionu „Tatry”. Ostatni certyfikat dotyczący wydatków poniesionych 

w okresie od 01.07.2015 do 30.09.2015 r. został wydany po przeprowadzeniu przez Małopolski Urząd 

Wojewódzki kontroli w zakresie poniesionych kosztów zarządzania oraz realizacji działań i osiągnięcia 

wskaźników przez Euroregion „Tatry” zaplanowanych w projekcie parasolowym. Kontrola ta została 

przeprowadzona w siedzibie Euroregionu w dniach 28-29 października 2015 r. i nie wykazała żadnych 

nieprawidłowości. W związku z tym w dniu 30.10.2015 r. otrzymał certyfikat raportu cząstkowego za 

trzeci kwartał 2015 r. i niezwłocznie przesłał go do Partnera Wiodącego. Ponadto w grudniu 2015 r. 

został sporządzony przez Związek Euroregion „Tatry” cząstkowy raport końcowy, który stanowił 

podsumowanie całości działań zrealizowanych przez  Euroregion w okresie 7 lat wdrażania projektu 

parasolowego. Raport został zweryfikowany przez Kontrolera pierwszego stopnia  (MUW w Krakowie) 

i w dniu 17.01.2016 r. przesłany do Euroregionu Karpackiego (Partnera wiodącego projektu) celem 

sporządzenia zbiorczego Raportu końcowego z realizacji projektu parasolowego.  

Ponadto do końca 2015 r. Euroregion „Tatry” przekazał mikrobeneficjentom 36 należnych 

refundacji z EFRR (bieżących i zwykłych) w łącznej wysokości:   330.057,13 EUR. Ostatnie  płatności 

dla  4 mikroprojektów zrealizowanych w 2015  r. przekazano w dniu 30.12.2015 r., co oznacza 

całkowite rozliczenie wszystkich mikroprojektów dofinansowanych w ramach trzeciego naboru 

mikroprojektów.   

 Euroregion „Tatry” przekazywał także beneficjentom środki z rezerwy celowej  budżetu 

państwa w ramach tzw. współfinansowania krajowego. Wniosek o te środki składał do Wojewody 

Małopolskiego, każdorazowo po uzyskaniu certyfikatu od Kontrolera pierwszego stopnia. Następnie 

Wojewoda Małopolski występował z wnioskiem do MR w tej sprawie, a ostateczną decyzję 
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podejmował Minister Finansów. W  2015 r. Euroregion „Tatry” przekazał mikrobeneficjentom 31 

płatności ze środków budżetu państwa w łącznej wysokości 237.118,57 zł stanowiące 

współfinansowanie wydatków rozliczonych w okresie od trzeciego kwartału 2014 r. do drugiego 

kwartału 2015 r. Ostatnie płatności przekazano w dniu 16.12.2015 r.      

W roku 2015 personel projektu oprócz działań związanych nadzorowaniem prawidłowej 

realizacji i rozliczaniem 4 mikroprojektów (zakontraktowanych dodatkowo z listy rezerwowej), 

zajmował się także współpracą z audytorami UKS prowadzącymi w okresie od 30.03.2015 r. do 

02.07.2015 r. audyt gospodarowania środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej w ramach 

Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013 w 

zakresie projektu parasolowego.  Badaniem audytu objęto wydatki rozliczone raportem cząstkowym z 

postępu realizacji projektu parasolowego za okres od 01.04.2014 r. do 30.06.2014 r. opiewającym na  

kwotę 890.129,42 EUR. Sprawdzane były wydatki  poniesione przez Związek Euroregion „Tatry” na 

zarządzanie oraz część  wydatków poniesionych przez jedenastu następujących mikrobeneficjentów: 

Gminę Kościelisko (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/59), Powiat Gorlicki (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/79), Miasto i Gminę Piwniczna-Zdrój (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/17), Gminę 

Raciechowice (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/142), Zespół Placówek Oświatowych w Sromowcach 

Niżnych (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/68), Tatrzański Park Narodowy (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/50), Samodzielny Szpital Specjalistyczny Chorób Płuc im. dr O.Skołowskiego w 

Zakopanem (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/19), Gminę Lipnica Wielka (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/62), Gminę Poronin (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/160), Małopolskie Centrum 

Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/155), Podhalańską Państwową 

Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Targu (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/131). Audytorzy  

nie stwierdzili żadnych nieprawidłowości. Poza audytem, w okresie sprawozdawczym Euroregion był 

we wrześniu i październiku 2015 r. poddany także ewaluacji w zakresie działań informacyjnych i 

promocyjnych zrealizowanych w projekcie parasolowym. Podsumowanie  tego badania, które zostało 

przedstawione przez ewaluatorów w dniu 09.12.2015 r. w trakcie  ostatniego posiedzenia Komitetu 

Monitorującego PWT PL-SK 2007-2013 wypadło dla Euroregionu „Tatry” pomyślnie. Natomiast w  

listopadzie 2015 r. kolejną kontrolę przeprowadził Małopolski Urząd Wojewódzki sprawdzając czy 

Euroregion „Tatry” prawidłowo wywiązywał się z zadań kontrolnych prowadzonych wobec 

mikrobeneficjentów. Zweryfikowano dokumentację mikroprojektów, na podstawie których Euroregion 

zatwierdzał raporty beneficjentów oraz dokumentację z przeprowadzonych w 2015 r. wizyt 

monitorujących i kontroli mikroprojektów. Kontrolerzy nie wnieśli uwag do sposobu weryfikacji 

wydatków mikrobeneficjentów wykonywanej przez Euroregion ani też do sposobu przeprowadzenia 

czynności kontrolnych u mikrobeneficjentów. Kontrolerzy stwierdzili opóźnienie w terminie wykonania 

przez Euroregion „Tatry” kontroli następczej mikroprojektu Tatrzańskiego Parku Narodowego nr PL-

SK/TAT/IPP/III/48 oraz przekazanie do Wspólnego Sekretariatu Technicznego dwóch podsumowań z 

przeprowadzonych kontroli z uchybieniem 3-dniowego terminu określonego w Wytycznych w zakresie 

kontroli. Z uwagi na błahy charakter uchybień i zakończenie realizacji projektu parasolowego 

kontrolerzy nie sformułowali zaleceń pokontrolnych.  

Niezależnie od czynności kontrolnych mikroprojektów prowadzonych przez Euroregion „Tatry”, 

również Kontroler pierwszego stopnia (MUW w Krakowie) przeprowadzał kontrole po zakończeniu 

realizacji wytypowanych przez siebie mikroprojektów. W wyniku jednej z nich, przeprowadzonej w 

Tatrzańskim Parku Narodowym w zakresie mikroprojektu nr PL-SK/TAT/IPP/III/50, Kontroler stwierdził 

nieprawidłowości w postępowaniu dotyczącym  zamówienia publicznego (udzielonego w drodze 

przetargu nieograniczonego) i nałożył  taryfikator na wydatki poniesione przez beneficjenta w ramach 

ww. zamówienia publicznego w wysokości 3.013,97 EUR. Ze względu na fakt, że kontrola została 

przeprowadzona po przekazaniu wszystkich płatności dla tego mikroprojektu, konieczny był zwrot 

przekazanych środków z EFRR w wysokości 2.561,87 EUR oraz środków z budżetu państwa w 

wysokości: 1.258 zł. Zwrotu tych środków dokonano w dniu 07.08.2015 r.    

Ostatecznie wydatki kwalifikowane poniesione na realizację mikroprojektów w ramach 

trzeciego naboru wyniosły 2.591.482,20 EUR z tego dofinansowanie z EFRR stanowi 2.062.331,84 
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EUR, a przekazane środki z rezerwy celowej budżetu państwa stanowiły łącznie równowartość 

228.515,81 EUR.  

W okresie sprawozdawczym działania biura Związku Euroregionu „Tatry” w zakresie 

wdrażania projektu parasolowego koncentrowały się zatem na realizacji następujących zadań: 

 udzielaniu konsultacji czterem mikrobeneficjentom, którzy swoje projekty realizowali do dnia  

31.05.2015 r. , 

 monitorowaniu realizacji mikroprojektów i prowadzeniu kontroli zakończonych projektów, 

 rozliczaniu złożonych raportów okresowych i końcowych z realizacji mikroprojektów,  

 przekazaniu mikrobeneficjentom należnych refundacji z EFRR i płatności ze środków rezerwy z 

budżetu państwa, 

 promowaniu efektów realizacji mikroprojektów dofinansowanych z puli środków, którymi 

dysponował Euroregion „Tatry”, 

 współpracy z audytorami, ewaluatorami i kontrolerami projektu parasolowego,    

 sporządzaniu bardzo wielu rozmaitych zestawień, prezentacji i informacji na potrzeby m.in. 

Wspólnego Sekretariatu Technicznego, Instytucji Zarządzającej, Partnera Wiodącego, 

Podkomitetu  Monitorującego Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – 

Republika Słowacka 2007-2013.   

Zadania związane z zarządzaniem mikroprojektami w Euroregionie „Tatry” realizował personel 

projektu  w znacznie zredukowanym składzie – do dnia 31.03.2015 r. w wymiarze  3,5 etatu, a od 

01.04.2015 do 30.09.2015 r. czyli do zakończenia projektu – 2,5 etatu.     

 

3.PROMOCJA PROGRAMU W ZAKRESIE III OSI PRIORYTETOWEJ  

Istotnym elementem wdrażania projektu parasolowego były działania dotyczące promocji i 

informacji Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-

2013 w zakresie trzeciej osi priorytetowej. Podstawowym narzędziem promocji i informacji była 

podstrona internetowa Euroregionu „Tatry”: www.pwt.euroregion-tatry.eu funkcjonująca od czerwca 

2010 r. W okresie sprawozdawczym strona ta była aktualizowana o informacje na temat 

realizowanych wydarzeń w ramach mikroprojektów oraz projektu parasolowego. 

Ponadto Euroregion „Tatry” promował efekty realizacji mikroprojektów m.in. eksponując  

wspólną wystawę promującą wybrane mikroprojekty dofinansowane w ramach projektu parasolowego 

w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu  w dniach  20-29.07.2015 r., wydając 

publikację pt. „Łączą nas mikroprojekty” oraz organizując konferencję podsumowującą realizację 

mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” we wrześniu 2015 r. Szczegóły w zakresie działań 

promocyjnych zawiera załącznik nr 3.  

 

4.PODSUMOWANIE I WNIOSKI 

Zgodnie z aneksem nr 3 do umowy o dofinansowanie projektu parasolowego zawartym w dniu 

30.03.2015 r. Związek Euroregion „Tatry” miał w budzecie projektu zaplanowaną kwotę wydatków 

kwalifikowanych w wysokości 5 682 091,18 EUR, w tym dofinansowanie z EFRR stanowiło kwotę   

4 829 777,49 EUR przy założeniu, że poziom dofinansowania z EFRR zarówno dla wydatków 

dotyczących mikroprojektów jak i kosztów zarządzania wynosi 85%. Szczegółowy podział na kwoty 

planowane dotyczące mikroprojektów i kosztów zarządzania zawiera tabela nr 1. Natomiast 

ostatecznie wydatki kwalifikowane poniesione w ramach projektu parasolowego zamknęły się kwotą  

 5 879 067,75 EUR, w tym otrzymane dofinansowanie z EFRR stanowiło kwotę 4 819 602,59 EUR. 

Oznacza to, że środki finansowe pochodzące z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

zostały wykorzystane w 99,79%. Szczegółowy podział na kwoty wydatkowane na mikroprojekty oraz 

http://www.pwt.euroregion-tatry.eu/
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koszty zarządzania zawiera tabela nr 2.  Całkowita kwota wydatków kwalifikowalnych przekroczyła 

wartość zaplanowaną w projekcie parasolowym, ponieważ niektórzy z beneficjentów mikroprojektów 

wnioskowali i otrzymali dofinansowanie z EFRR na niższym niż zakładane  85% dofinansowania, 

powiększając tym samym kwotę wkładu własnego do projektu. W związku z tym faktyczny poziom 

otrzymanego dofinansowania dla projektu parasolowego projektu parasolowego to niespełna 82%.   

Wydatki na realizację 143 mikroprojektów wyniosły ogółem 5.034.147,09 EUR, w tym dofinansowanie 

z EFRR to łącznie 4.101.420,03 EUR (czyli 99,75 % kwoty dofinansowania z EFRR zaplanowanej w 

projekcie parasolowym). Oszczędności z EFRR wynikające z realizacji 4 ostatnich mikroprojektów 

wyniosły 7.610,92 EUR. 

 

Tabela  nr 1 – Plan budżetu projektu parasolowego Związku Euroregion „Tatry”  * 

WYDATKI 

KWALIFIKOWALNE 
EFRR 

Współfinansowanie 

krajowe 

Razem 

(2+3) 

% 

dofinansowania  

EFRR 

1 2 3 4 5 

MIKROPROJEKTY 4 111 592,82 725 575,22 4 837 168,04 85% 

ZARZĄDZNIE 718 184,67 126 738,47 844 923,14 85% 

RAZEM 4 829 777,49 852 313,69 5 682 091,18 85% 

*-kwoty aktualne po aneksie nr 3 do umowy o dofinansowanie projektu parasolowego zawartym w 

dniu 30.03.2015 r.  

 

 

Tabela  nr 2 – Wykonanie budżetu projektu parasolowego przez Związek Euroregion „Tatry”   

WYDATKI 

KWALIFIKOWALNE 
EFRR 

Współfinansowanie 

krajowe 

Razem 

(2+3) 

% 

dofinansowania  

EFRR 

1 2 3 4 5 

MIKROPROJEKTY 4 101 420,03 932 727,06 5 034 147,09 81,47% 

ZARZĄDZANIE   718 182,56 126 738,10 844 920,66 85% 

RAZEM 4 819 602,59 1 059 465,16 5 879 067,75 81,98% 

 

Ogólny stan wdrażania mikroprojektów w całym projekcie  parasolowym zrealizowanym przez 

pięciu partnerów tj.: Euroregion Karpacki, Euroregion „Tatry”, Euroregion Beskidy oraz Wyższą 

Jednostkę Terytorialną w Preszowie i Wyższą Jednostkę Terytorialną w Żylinie przedstawia  

tabela nr 3. Na podstawie danych wykazanych w tej tabeli  należy stwierdzić, że Związek Euroregion 

„Tatry” ma najwyższy poziom wykorzystania środków z EFRR przeznaczonych na dofinansowanie 

mikroprojektów. 
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Realizacja mikroprojektów nie byłaby możliwa bez sfinansowania kosztów zarządzania 

ponoszonych przez Euroregion „Tatry” w ramach projektu parasolowego. Były one finansowane w 85 

% z EFRR i w 15% z rezerwy celowej budżetu państwa. Całkowite wydatki kwalifikowalne związane z 

zarządzaniem na przestrzeni 7 lat wyniosły 844.920,66 EUR, w tym dofinansowanie z EFRR – 

718.182,56 EUR. Środki zaplanowane na zarządzanie zostały wykorzystane w 100 %. W 2015 r. 

Euroregion „Tatry” otrzymał ostatnie  należne płatności dotyczące zarządzanie ze środków rezerwy 

celowej budżetu państwa w łącznej wysokości 68.494,68 zł.  

Projekt parasolowy został w całości rozliczony i wszyscy mikrobeneficjenci otrzymali należne 

refundacje do końca 2015 r. 

 Należy stwierdzić, że w trakcie trwania projektu na podstawie audytów i kontroli pierwszego 

stopnia nieprawidłowo poniesione wydatki stanowiły kwotę 25.308,40 EUR co stanowi 0,43%, w tym 

koszty na zarządzanie na kwotę 10.734,49 EUR czyli 1,27% kosztów zarządzania projektem. Koszty 

nieprawidłowości związanych z zarządzaniem i odsetki od nieprawidłowości poniósł Euroregion ze 

środków własnych. Ze środków statutowych zostały także sfinansowane różnice kursowe wynikające z 

przewalutowania otrzymywanych w euro refundacji kosztów zarządzania,  koszty administracyjne (od 

marca 2015 r.), a także wynagrodzenia personelu, który merytorycznie i finansowo zamykał projekt.    

Podsumowując należy stwierdzić, że realizacja projektu parasolowego przez Euroregion „Tatry” 

wpłynęła pozytywnie na rozwój polsko-słowackiej współpracy transgranicznej. 

1. Szczególną aktywność wykazali członkowie Związku Euroregion „Tatry” i instytucje działające w 

miastach, gminach i powiatach należących do Euroregionu. Na ogólną liczbę 143 zrealizowanych 

mikroprojektów, 84  były wdrażane  przez jednostki samorządu terytorialnego należące do 

Euroregionu lub instytucje im podległe. 

2. Około 38 % mikroprojektów dofinansowanych to projekty  o działaniach pozostawiających trwałe 

efekty na pograniczu polsko-słowackim (małe inwestycje szczególnie w dziedzinie turystyki, sportu 

i kultury). 

3. Wszystkie zaplanowane działania zostały zrealizowane, wskaźniki zaplanowane osiągnięte. 

Projekt parasolowy w części za którą odpowiadał Związek Euroregion „Tatry”  został zakończony i 

rozliczony w wyznaczonym terminie. Oznacza to, że wszystkie  cząstkowe raporty kwartalne z 

realizacji projektu parasolowego sporządzone przez Euroregion „Tatry”  otrzymały certyfikat 

kontroli pierwszego stopnia, a wszystkie ujęte w nich wydatki zostały zrefundowane zarówno 

mikrobeneficjentom jak i Euroregionowi „Tatry”. Euroregion sporządził raport końcowy z realizacji 

projektu parasolowego, który został zatwierdzony przez Kontrolera pierwszego stopnia i został w 

styczniu 2016 r. przekazany Partnerowi Wiodącemu w celu sporządzenia zbiorczego Raportu 

końcowego przedkładanego do Wspólnego Sekretariatu Technicznego.  

4. Osiągnięte wskaźniki projektu parasolowego to: 334 partnerów współpracujących przy  realizacji 

143 mikroprojektów, w tym 13 projektów przyczyniło się do wsparcia równych szans dla kobiet i 

grup marginalizowanych społecznie, zorganizowano po raz pierwszy 302 wspólne 

imprezy/spotkania. W ramach mikroprojektów zorganizowano kursy i szkolenia, w których 

uczestniczyło  3485 osób, którzy dzięki nim podnieśli swoje  kwalifikacje. Aż 246 instytucji 

kontynuowało współpracę po zakończeniu realizacji mikroprojektów. 

5. W ramach mikroprojektów m.in. : wytyczono, oznakowano lub wykonano ponad 265 km ścieżek 

pieszych / rowerowych / narciarskich, wydano ponad 680 tys. egzemplarzy różnego rodzaju 

publikacji, zorganizowano 932 polsko-słowackie konferencje, szkolenia, spotkania, wykonano 51 

stron internetowych, zrealizowano 4 filmy i wydano 6 płyt z muzyką, wydano 17 map,  wykonano 

aplikacje mobilne, e-booki, systemy informacyjne oraz zakupiono infomaty oraz powstało 11 

trwałych transgranicznych struktur współpracy.  

 



26 

6.  Dla członków Euroregionu „Tatry” i innych instytucji realizujących mikroprojekty korzystne było 

również to, że w jednym miejscu (tj. w biurze Euroregionu) mogli: przeszkolić się, skonsultować 

projekty, złożyć wnioski o dofinansowanie, podpisać umowy i rozliczać mikroprojekty.    

 

Projekt przyniósł też wymierne korzyści (efekty) dla Związku Euroregion „Tatry” poprzez: 

 

 zatrudnienie wykwalifikowanych pracowników (średnio 9,11 etatu było rozliczane w ramach 

projektu trwającego 7 lat), adaptację 2 pomieszczeń biurowych oraz sali konferencyjnej, 

wyposażenie stanowisk pracy personelu projektu w sprzęt komputerowy i biurowy oraz meble, 

refundację wynosząca średnio około 60% kosztów ogólnych związanych z utrzymaniem biura 

Euroregionu (tj. gaz, prąd woda, wynagrodzenie sprzątaczki, nadzór kotłowni, podatek od 

nieruchomości, ubezpieczenie budynku , wywóz śmieci, dozór techniczny oraz zakup środków 

czystości), częściowo zrefundowany zakup i montaż serwera oraz klimatyzacji na sali 

konferencyjnej.   

 

 Realizację 5 mikroprojektów własnych dofinansowanych z EFRR  w łącznej wysokości 151.907,71 

EUR  oraz  z budżetu państwa  w wysokości 17.872,01 EUR. Projekty te wypełniły działalność 

statutową Euroregionu w zakresie współpracy polsko -  słowackiej, bez których nie odbyłoby się 

wielu wydarzeń, spotkań, konferencji, wystaw, konkursów.  Umożliwiły one wydanie szereg 

publikacji, map Euroregionu, realizację filmu promocyjnego oraz uroczyste obchody jubileuszu 

Euroregionu „Tatry”.           

Nie oznacza to, że wdrażanie projektu parasolowego przebiegało bezproblemowo. Uważamy 

bowiem, że skomplikowane i zbiurokratyzowane rozliczanie mikroprojektów były  nieadekwatne do 

skali wydatkowanych pieniędzy. Proces rozliczenia  i refundacji mikroprojektów trwał dłużej niż dużych 

projektów realizowanych w ramach I i II osi priorytetowej Programu. Powodowało to problemy z 

płynnością finansową zwłaszcza mikrobeneficjentów z sektora organizacji pozarządowych, ponieważ 

minimalny okres oczekiwania na refundację wydatków to 6 miesięcy. Jednakże dzięki wytężonej pracy  

zarówno mikrobeneficjentów (wśród których najliczniejszą grupę stanowiły  jednostki samorządu 

terytorialnego) jak i pracowników biura Euroregionu „Tatry” udało się przezwyciężyć  trudności 

napotkane w trakcie realizacji projektu parasolowego.  

Realizacja projektu parasolowego przez Euroregion „Tatry” zakończyła się sukcesem. 

Świadczą o tym osiągnięte cele, rezultaty i wykorzystanie środków z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego.  
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Tabela  nr 3 – Finansowy postęp realizacji projektu parasolowego   

Instytucje 

zarządzające 

mikroprojektami 

Kwota EFRR 

Funduszu 

Mikroprojektów 

w projekcie 

parasolowym 

w EUR 

Liczba projektów 

zatwierdzonych 

przez PKM                 

i zakontraktowanych 

Kwota środków 

zakontraktowanych 

z EFRR  

pomniejszona o 

oszczędności 

w EUR 

Kwota środków 

zrefundowanych 

z EFRR 

w EUR 

% realizacji 

Funduszu 

Mikroprojektów 

w zakresie 

refundacji 

(5)/(2) 

Kwota 

refundacji z 

budżetu 

państwa             

w EUR 

Kwota wydatków 

scertyfikowanych 

w EUR 

Liczba 

projektów 

zakończonych 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Euroregion 

„Tatry” 
4 111 592,82 143 4 101 420,03 4 101 420,03 99,75% 444 910,54 5 034 147,09 143 

Euroregion 

Karpacki 
4 181 401,13 123 4 144 002,41 4 137 019,36 98,94% 463 680,95 4 875 742,74 123 

Euroregion 

Beskidy 
3 814 463,50 145 3 790 017,93 3 775 606,69 98,98% 420 231,18 4 607 858,87 144 

WJT Preszów 5 141 150,93 152 5 094 656,18 5 006 060,79 97,36% 675 181,54 6 080 744,62 147 

WJT Żylina 5 265 915,77 166 5 265 328,41 5 098 980,80 96,83% 575 890,89 6 221 346,56 158 

ŁĄCZNIE 22 514 924,15 729 22 395 424,96 22 119 087,67 98,24% 
2 579 895,1

0 
26 819 839,88 715 

 

 

Stan na dzień 29.02.2016 r. 

Źródło: opracowanie Ministerstwa Rozwoju
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II.4 Informacja na temat stanu przygotowań Związku Euroregion  

       „Tatry” do realizacji projektów parasolowych: pn. Łączy nas  

       natura i kultura oraz Wspólne kształcenie zawodowe na  

       pograniczu polsko-słowackim 
 

1. UCZESTNICTWO W PRACACH GRUPY ROBOCZEJ  

W czerwcu 2012 r. Ministerstwo Rozwoju Regionalnego (Instytucja Zarządzająca) podjęła decyzję o 

utworzeniu Grupy roboczej mającej na celu wypracowanie pierwszej wersji Programu PL-SK na lata 

2014-2020. W działaniach tej Grupy czynnie uczestniczyli przedstawiciele Związku Euroregion  „Tatry” 

tj. Bogusław Waksmundzki – Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” oraz Teresa 

Siaśkiewicz – Kierownik Działu Realizacji Mikroprojektów. Przedstawiciele Euroregionu „Tatry”  

aktywnie uczestniczyli w pracach Grupy wnosząc wiele merytorycznych uwag dotyczących: 

reprezentacji polskich euroregionów w pracach Grupy roboczej, obszaru wsparcia, celów 

tematycznych nowego programu, alokacji środków z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 

dla nowego Programu, kontynuacji mikroprojektów poprzez realizację projektów parasolowych (z 

czego jeden miał być realizowany przez EUWT TATRY), wysokości środków przeznaczonych na 

Fundusz Mikroprojektów. Łącznie odbyło się dziesięć spotkań Grupy roboczej ds. Programu PL-SK 

2014-2020 (09.08.2012 r., 06.11.2012 r., 28.02.2013 r., 18-19.04.2013 r., 4-5.06.2013 r., 16-

18.09.2013 r., 20.11.2013 r., 6-7.02.2014 r., 6-7.05.2014 r., 19.11.2014 r.). 

Po zatwierdzeniu w dniu 12.02.2015 r. Programu Współpracy Transgranicznej Intereg V-A 

Polska-Słowacja 2014-2020 podjęto następujące działania związane z przygotowaniem Związku 

Euroregion „Tatry” do realizacji projektów parasolowych: 

 

2. UCZESTNICTWO W KOMITECIE MONITORUJĄCYM PROGRAMU INTERREG V-A PL-SK 2014-2020 
 

A. Reprezentacja euroregionów w Komitecie Monitorującym 

W marcu Instytucja Zarządzająca Programem (IZ) wystosowała pismo, w którym założyła, że 

polskie euroregiony (Stowarzyszenie Region Beskidy, Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska 

oraz Związek Euroregion „Tatry”) będą dysponowały w Komitecie Monitorującym Programu 

Interreg V-A PL-SK 2014-2020 tylko jednym wspólnym głosem. W dniu 26.03.2015r. Związek 

Euroregion „Tatry” skierował do Podsekretarza Stanu Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju p. 

Marcelego Niezgody korespondencję, w której wyraził sprzeciw  przeciwko tej propozycji IZ. 

Działania te wzmocniła interwencja Senatora Rzeczypospolitej Polskiej prof. dr hab. Stanisława 

Hodorowicza, do którego w dniu 08.04.2015 r. Związek Euroregion „Tarty” zwrócił się z prośbą o 

wsparcie euroregionów pogranicza polsko-słowackiego w dążeniu do uzyskania należnej im 

pozycji i podmiotowego traktowania w Programie. Ostatecznie, dzięki ww. działaniom każdy 

euroregion na pograniczu polsko-słowackim ma swój niezależny głos i reprezentację w Komitecie 

Monitorującym Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Członkiem Komitetu Monitorującego z 

prawem głosu jest Antoni Karlak – Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” a jego 

zastępcą Antonii Nowak – Dyrektor biura Związku Euroregion „Tatry”. 
 

Dzięki staraniom Związku Euroregion „Tatry” EUWT TATRY wspólnie z EUWT TRITIA jest 

członkiem Komitetu Monitorującego Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Przedstawiciele obu 

Ugrupowań (pani Agnieszka Pyzowska-dyrektor EUWT TATRY i pani Marta Sláviková-dyrektor 

EUWT TRITIA) uczestniczą w pracach Komitetu Monitorującego Programu Interreg V-A PL-SK 

2014-2020 z jednym wspólnym głosem. Przy tym przedstawiciel EUWT TATRY pełni funkcję 

członka Komitetu Monitorującego, natomiast przedstawiciel EUWT TRITIA – funkcję zastępcy.  
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Głos EUWT został przypisany do delegacji polskiej tylko ze względu na miejsce rejestracji siedziby 

statutowej – pomimo naszych uwag, że EUWT to wspólne, transgraniczne podmioty prawne, 

reprezentujące równocześnie stronę polską i słowacką. 
 

B. Pierwsze posiedzenie Komitetu Monitorującego Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 odbyło 

się w dniu 29.04.2015 r. w Starym Smokowcu. W trakcie posiedzenia zatwierdzono m.in.: zmiany w 

dokumencie programowym, regulamin KM oraz pakiet dokumentów niezbędnych do uruchomienia 

naboru na projekty flagowe. Przyjęto także Strategię Komunikacji Programu oraz Wytyczne dla 

beneficjenta w zakresie promocji projektów. Podczas obrad przedstawiono również propozycję 

pakietu aplikacyjnego dotyczącego standardowych projektów (w tym wzór formularza wniosku 

aplikacyjnego, zasady wyborów ekspertów do oceny projektów oraz założenia do umowy o 

dofinansowanie).  W spotkaniu ze strony Euroregionu „Tatry” uczestniczyli pan Antoni Karlak – 

Przewodniczący Rady oraz pan  Antoni Nowak –  Dyrektor biura. 
 

C. Drugie posiedzenie Komitetu Monitorującego Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020  

odbyło się w dniu 10.12.2015 r. w Bielsku-Białej. W trakcie obrad zatwierdzono m.in.: zmiany w 

regulaminie KM, formularz wniosku o dofinansowanie, harmonogram naborów na 2016 r. wraz z 

przewidywaną alokacją oraz Podręcznik beneficjenta, który reguluje podstawy Programu. 

Podręcznik określa również ramy funkcjonowania projektów parasolowych, tj. obszar wsparcia 

projektów parasolowych, wartość poszczególnych projektów a także ważne dla mikroprojektów 

zasady.  W trakcie posiedzenia ustalono zwiększenie limitów kwot dofinansowania z EFRR dla 

mikroprojektów indywidualnych z 35.000 EUR do 50.000 EUR oraz zwiększono procentowy udziału 

wartości środków przeznaczonych na kontraktację mikroprojektów wspólnych z 25% na 35% w 

ramach kryteriów przyznawania dodatkowych środków EFRR dla projektów parasolowych.  

w posiedzeniu Komitetu Monitorującego ze strony Euroregionu „Tatry” uczestniczyli pan Antoni 

Karlak – Przewodniczący Rady oraz pan  Antoni Nowak –  Dyrektor biura. 

Po posiedzeniu Komitetu Monitorującego Związek Euroregion „Tatry” zwrócił się do 

Przewodniczącego KM o zatwierdzenie w procedurze obiegowej obniżenia poziomu kontraktacji 

środków na realizację mikroprojektów w projekcie parasolowym do końca 2018 roku z 50% do 

40%. Komitet Monitorujący przychylił się do propozycji Euroregionu „Tatry”. 
 

D. Trzecie posiedzenie Komitetu Monitorującego Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 odbyło się 

w dniach 31.03.2016 – 01.04.2016 r. w Żylinie. W trakcie posiedzenia zatwierdzono między innymi: 
 

 Projekty Parasolowe złożone przez Związek Euroregion „Tatry”: 

a) w ramach pierwszej osi priorytetowej – pn. Łączy nas natura i kultura, na kwotę EFRR     

   5.956.041,96 € (całkowita wartość 7.007.108,26 €), realizowany w okresie od 17.02.2016  

   do 30.06.2020 r., 

b) w ramach trzeciej osi priorytetowej – pn. Wspólne kształcenie zawodowe na pograniczu 

   polsko słowackim, na kwotę EFRR 661.782,37 € (całkowita wartość 778.567,58 €),  

   realizowany w okresie od 17.02.2016 r. do 31.12.2018 r. 
 

 Koncepcję projektów flagowych w tym projektu zgłoszonego przez Europejskie Ugrupowanie   

             Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. pn. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół  

            Tatr – etap II na kwotę EFRR 4.462.500,00 € (całkowita wartość 5.250.000,00  €). 

 Plan Ewaluacji Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. 

 Zmiany zapisów Podręcznika beneficjenta w tym w zasadach realizacji projektów 

parasolowych. 
 

 Wniosek Pomocy Technicznej kontrolera Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w 

Rzeszowie. 
 

W posiedzeniu Komitetu Monitorującego Związek Euroregion „Tatry” reprezentowali: pan 

Antoni Karlak – Przewodniczący Rady, pan  Antoni Nowak –  Dyrektor biura oraz pan Michał 

Stawarski – Kierownik działu realizacji projektu parasolowego Programu Interreg V-A PL-SK 

2014-2020 priorytet 1. 
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E. Konsultacja dokumentów programowych 

Związek Euroregion „Tatry”, jako członek Komitetu Monitorującego angażował się aktywnie w 

proces opiniowania najważniejszych dokumentów programowych w tym: projekt dokumentacji do 

projektów flagowych (07.04.2015 r.), projekt Strategii Komunikacji Programu i Wytycznych dla 

beneficjenta w zakresie promocji projektów (kwiecień 2015), projektu standardowego  wniosku 

aplikacyjnego w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 (01.09.2015 r.), projekt 

Wytycznych dla Krajowego Kontrolera w programach Europejskiej Współpracy Terytorialnej 

2014-2020 (14.09.2015 r.), projekt Podręcznika beneficjenta (28.09.2015 r.), projekt umowy 

partnerskiej w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 oraz Poradnika/wytycznych dla 

beneficjenta i beneficjenta mikroprojektów w zakresie promocji projektów finansowanych w 

ramach programów EWT 2014-2020 (08.10.2015 r.), projekt wniosku o dofinansowanie projektu 

parasolowego (01.12.2015 r.), projekt planu ewaluacji dla Programu Współpracy Transgranicznej 

Interreg V-A PL-SK 2014-2020 (23.02.2016 r.) 

 

3. ZAANGAŻOWANIE W PRACE PODGRUPY ROBOCZEJ DS. MIKROPROJEKTÓW  

        W PROGRAMIE INTERREG V-A PL-SK 2014-2020 

A. Prace nad Podręcznikiem dla partnerów projektów parasolowych 

 W celu omówienia i przyjęcia wspólnych uwag do Podręcznika dla Partnerów Projektu  

     Parasolowego partnerzy projektu parasolowego spotkali się w dniu 25.05.2015 r. w Krakowie  

     oraz w dniu 18.06.2015 r. w Nowym Targu.  

 W dniu 19.06.2015 r. Związek Euroregion „Tatry” wysłał do Instytucji Zarządzającej uwagi do 

     Podręcznika dla partnerów projektów parasolowych dotyczące miedzy innymi logiki  

     konstruowania budżetu projektu parasolowego.  

 13.10.2015 r. zgłoszono uwagi do projektu dokumentu pn. Zasady realizacji Projektów  

     Parasolowych  

B. Posiedzenia Podgrupy Roboczej 

 W dniu 03.06.2015 r. w Katowicach przedstawiciele Związku Euroregion „Tatry” wzięli aktywny 

     udział  w posiedzeniu Podgrupy Roboczej ds. Mikroprojektów  w Programie Interreg V-A PL- 

     SK 2014-2020. Przedmiotem spotkania było omówienie projektu Podręcznika dla partnerów  

     projektów parasolowych, do którego pisemne uwagi Euroregion „Tatry” zgłosił w dniu  

     19.06.2015 r.  

 W dniach 26-27.10.2015 r. w Katowicach odbyło się kolejne posiedzenie Podgrupy Roboczej  

     ds. Mikroprojektów  w Programie Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Celem spotkania było  

     uzgodnienie treści zapisów dotyczących zasad realizacji projektów parasolowych.  

     Najważniejsze ustalenia to:  

 wartość wskaźników i poziom kontraktacji – 50% do końca 2018 r.,  

 przeznaczenie maksymalnie 15% budżetu PP na zadania związane z zarządzaniem,  

 pozostawienie alokacji na FM na poziomie 12% środków programu, z możliwością 

zwiększenia do 15% po 2018 r.,  

 podział wskaźników programowych na projekty parasolowe,  

 składanie i ocena wniosków o dofinansowanie projektów parasolowych,  

 budżet mikroprojektów - wartość maksymalnego dofinansowania z EFRR dla 

mikroprojektów indywidualnych 35 tys. EUR, a dla mikroprojektów wspólnych 100 tys. 

EUR,  

 obligatoryjne stawki ryczałtowe na personel (20% wydatków bezpośrednich poza 

wydatkami na personel) i koszty biurowe i administracyjne (15% kosztów personelu), 

  udział podmiotów spoza obszaru projektu parasolowego – do 20% alokacji na realizację 

mikroprojektów w danym PP. 

W pracach Podgrupy roboczej ds. Mikroprojektów  w Programie Interreg V-A PL-SK 2014-2020 

uczestniczyli: p. Antoni Nowak – Dyrektor biura, p. Dominika Różańska – Główny Księgowy, p. 
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Michał Stawarski – Menadżer ds. ds. Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 oraz p. Anna 

Sowińska – Specjalista ds. Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. 

 

4. OPRACOWANIE NARZĘDZIA INFORMATYCZNEGO - GENERATORA WNIOSKÓW  

        O   PRZYZNANIE DOFINANSOWANIA ORAZ WNIOSKÓW O PŁATNOŚĆ. 
 

Zgodnie z decyzją partnerów projektu parasolowego pt. Realizacja mikroprojektów na pograniczu 

polsko-słowackim w latach 2007-2013 za przygotowanie generatora wniosków i rozliczeń 

mikroprojektów odpowiedzialny jest Euroregion Beskidy. Generator ma na celu usprawnienie 

potencjalnym wnioskodawcom procesu aplikowania o środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020. Wprowadzone w 

generatorze rozwiązania poprowadzą Wnioskodawcę "krok po kroku", co w znacznym stopniu  

wyeliminuje podstawowe błędy  popełniane przy opracowywaniu wniosku aplikacyjnego.  

Merytoryczne zaangażowanie Euroregionu „Tatry” w opracowanie generatora rozpoczęło się w 

czerwcu 2015 r. w tym czasie pracownicy Euroregionu „Tatry”, tj. p. Michał Stawarski – Menadżer 

ds. Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 oraz p. Anna Sownińska – Specjalista ds. Programu 

Interreg V-A PL-SK opracowali m.in. projekt wniosku o dofinansowanie mikroprojektu i projekt  

wniosku o płatność dla mikroprojektu.  Ponadto na bieżąco przesyłano w formie elektronicznej 

uwagi  i sugestie do makiety generatora (03.07.2015, 10.07.2015, 13.07.2015, 15.07.2015, 

20.07.2015, 24.07.2015, 31.07.2015, 07.08.2015, 13.08.2015, 14.08.2015, 18.08.2015, 

21.08.2015, 28.08.2015, 31.08.2015, 14.09.2015, 21.09.2015, 04.01.2016 r. 05.01.2016 r., 

22.02.2016 r.) oraz uczestniczono w 2 spotkaniach (30.07.2015, Kraków i 11.09.2015, Bielsko-

Biała) i 3 telekonferencjach (02.07.2015, 23.07.2015, 01.09.2015). związanych z tym zakresem 

poświęconych generatorowi wniosków i projektów. 

 

5. OPRACOWANIE PORADNIKA DLA MIKROBENEFICJENTA PROJEKTÓW 

PARASOLOWYCH W PROGRAMIE WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ INTERREG V-A 

POLSKA-SŁOWACJA 2014-2020 REALIZOWANYCH PRZEZ ZWIĄZEK EUROREGION 

„TARY” W PARTNERSTWIE Z WJT PRESZÓW-WJT ŻYLINA 

 

 Od listopada 2015 trwały prace nad Poradnikiem dla mikrobeneficjenta, w których czynnie 

uczestniczyli: p. Michał Stawarski, p. Anna Sownińska, p. Dominika Różańska, p. Teresa 

Siaśkiewicz oraz p. Magdalena Batkiewicz. Ze względu na odmienny charakter projektów 

parasolowych zarządzanych przez Euroregion „Tatry”, tj. liczbę partnerów słowackich, inne 

podejście do realizacji projektów wspólnych dokument ten został przygotowany we 

własnym zakresie. 

 Grudzień 2015 – styczeń 2016 – konsultacje z PW PP w sprawie zasad oceny 

mikroprojektów oraz regulaminu komitetu ds. mikroprojektu.  

 11.01.2016 r. – przesłanie projektu Poradnika dla mikrobeneficjenta do: IZ, Koordynatora 

krajowego, WST, kontrolera oraz partnerów projektów parsolowych. 

 19.01.2016 r. – w siedzibie Związku Euroregion „Tatry” odbyło się spotkanie partnerów 

projektów parasolowych (Związek Euroregion „Tatry”, WJT Preszów, WJT Żylina) 

dotyczące omówienia i zatwierdzenia projektu Poradnika dla mikrobeneficjenta. W trakcie 

spotkania ustalono m.in.: 

 koszty tłumaczenia Poradnika dla mikrobeneficjenta zostaną proporcjonalnie 

podzielone pomiędzy partnerów w ramach kosztów przygotowawczych, tj. 1/3 udziału 

w całkowitych kosztach tłumaczenia.  

 Dokumentem potwierdzającym partnerstwo w przypadku mikroprojektów 

indywidualnych będzie porozumienie, natomiast w przypadku mikroprojektów 

wspólnych – umowa partnerska. 

 Finansowe zakończenie mikroprojektu – w terminie nie późniejszym niż 30 dni od daty 

rzeczowego zakończenia realizacji mikroprojektu określonej w umowie o 

dofinansowanie. 
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 Zmianę w punkcie 7.3.1 Ocena formalna polegającą na przeniesieniu pytania Czy 

załączono wszystkie niezbędne załączniki z oceny wstępnej  do oceny pogłębionej. 

 Zmianę systemu punktacji w kryterium M3. Wpływ na sytuację grup docelowych 

polegającą na ujednoliceniu punktacji bez względu na typ mikroprojektu. 

 Brak zobowiązania mikrobenficjenta do składania obligatoryjnych, kwartalnych 

raportów z postępu realizacji mikroprojektów. Ustalono, że minimalna wysokość 

raportowanych wydatków wynosiłaby nie mniej niż 10 tysięcy euro, a dla 

mikroprojektów o całkowitej wartości poniżej 10 tys. euro składany byłby tylko jeden 

raport z postępu realizacji mikroprojektu. 

 Kryteria partnerstwa w mikroprojektach indywidualnych - min. 2 kryteria partnerstwa tj. 

wspólne przygotowanie oraz wspólna realizacja. 

 

 27.01.2016 r. – zlecenie tłumaczenia Poradnika dla mikrobeneficjenta z języka polskiego 

na język słowacki. 

 02.02.2016 r. WST, 04.02.2016 r. WJT Preszów, 08.02.2016 r. IZ, 09.03.2016 WJT Żylina 

-  przesłanie uwag do Poradnika dla mikrobeneficjenta. 

 15.03.2016 r. przesłanie do WST skorygowanego Poradnika dla mikrobeneficjenta 

zawierającego uwagi IZ, WST oraz partnerów słowackich. 

 31.03.2016 r. Komitet Monitorujący pozytywnie zaopiniował koncepcję Poradnika dla 

mikrobeneficjenta. 

 

6. PODEJMOWANIE DZIAŁAŃ ZWIĄZANYCH Z FINANSOWANIEM KOSZTÓW  

        ZARZĄDZANIA FUNDUSZEM MAŁYCH PROJEKTÓW W PERSPEKTYWIE FINANSOWEJ NA  

        LATA 2014-2020 

 

A. Koszty przygotowawcze 

 

W dniu 25.05.2015 r. z inicjatywy Związku Euroregion „Tatry”, partnerzy wiodący projektów 

parasolowych na pograniczu polsko-słowackim wystosowali pismo do p. Anity Ryng Dyrektora 

Departamentu Współpracy Terytorialnej w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju w sprawie 

określenia wysokości oraz kategorii kosztów przygotowawczych związanych z zarządzaniem 

projektami parasolowymi. W odpowiedzi uzyskaliśmy informację, że limit kosztów 

przygotowawczych będzie wynosił 5% wartości kwalifikowalnych kosztów zarządzania, jednak 

nie więcej niż 50.000,00 EUR w każdym z projektów parasolowych (odrębnego dla I i III osi 

priorytetowej). Pozwoli to zrefundowanie w roku 2016 kosztów związanych z zatrudnieniem 

personelu odpowiadającego za przygotowanie Programu.  

 

B. Finansowanie wkładu własnego związanego z zarządzaniem Funduszu Mikroprojektów przez 

euroregiony po stronie polskiej  

W okresie programowania UE na lata 2004-2006, jak również 2007-2013 polskie euroregiony 

zarządzały mikroprojektami i na realizację tego zadania miały zapewnione finansowanie ze 

środków Unii Europejskiej w wysokości 85% i pozostałą cześć w wysokości 15% ze środków 

rezerwy celowej budżetu państwa. Gwarantowało to prawidłowe wdrażanie Funduszu 

Mikroprojektów, czego efektem był wysoki poziom wykorzystania dostępnych środków (w 

perspektywie na lata 2004-2006 -96,70 %, a w perspektywie finansowej na lata 2007-2013-

99,75%). 

W perspektywie finansowej na lata 2014-2020 obniżono finansowanie z rezerwy celowej 

budżetu państwa  zarządzania mikroprojektami  dla polskich euroregionów  z 15% do 10%. 

Oznacza to, że polskie euroregiony będą musiały w Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 

2014-2020 dopłacić ze swoich środków statutowych pozostałe 5% do zadania de facto 

zleconego, którym jest zarządzanie Funduszem Mikroprojektów. Kwestię te jako kluczową z 
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punktu widzenia funkcjonowania polskich euroregionów pogranicza polsko-słowackiego 

zgłoszono do IZ i nie przyniosła ona zamierzonego rezultatu.  

C. Pokrycie części etatu osoby odpowiedzialnej za koordynowanie działań wykonywanych przez 

partnerów słowackich 

W dniu 09.07.2015 r. z inicjatywy Związku Euroregion „Tatry”  wysłano pismo do partnerów 

słowackich: Wyższej Jednostki Terytorialnej w Preszowie i Wyższej Jednostki Terytorialnej w 

Żylinie  w sprawie pokrycia części etatu osób odpowiedzialnych za koordynowanie działań 

wykonywanych przez partnerów słowackich zatrudnionych u każdego z Partnerów Wiodących. 

Na prośbę WJT Preszów oraz WJT Żylina, w porozumieniu z Euroregionem Karpackim i 

Euroregionem Beskidy, określona została kwota na pokrycie części etatu – 500 EUR 

miesięcznie dla Euroregionu „Tatry” natomiast dla pozostałych Partnerów Wiodących 300 

EUR miesięcznie (e- mail z dnia 14.08.2015 r.). W tracie posiedzenia Podgrupy roboczej ds. 

mikroprojektów, które odbyło się w dniach 26-27.10.2015 r. w Katowicach,  przedstawiciele 

strony słowackiej poinformowali, że nie będą partycypować w kosztach na pokrycie części 

etatu osoby odpowiedzialnej za koordynowanie działań wykonywanych przez partnerów 

słowackich. 

7. PROMOCJA PROGRAMU INTERREG V-A POLSKA-SŁOWACJA 2014-2020 

Ważnym elementem wdrażania nowego Programu są działania dotyczące promocji i 

informacji. Pracownicy Związku Euroregion „Tatry” prezentowali potencjalnym 

wnioskodawcom informacje na temat Funduszu Małych Projektów w ramach Programu 

Interreg V-A PL-SK 2014-2020 w trakcie  XXI Kongresu Związku Euroregion "Tatry", który 

odbył się w dniu 15.04.2015 r. w Starym Sączu i XXI Transgranicznego Kongresu Euroregionu 

„Tatry”, który odbył się w Czarnym Dunajcu w dniu 17.12.2015 r.  oraz podczas konferencji pn. 

Hokej w sercach ludzi naszych regionów, która odbyła się w dniu 16.05.2015 r. w Krynicy-

Zdroju. Ponadto w kwietniu 2015 r. na stronie www.pwt.euroregion-tatry.eu utworzono 

zakładkę internetową Interreg V-A 2014-2020. Na bieżąco udzielano także wszystkim 

zainteresowanym telefonicznych i indywidualnych konsultacji na temat nowego Programu i 

mikroprojektów.  

8. PROJEKTY PARASOLOWE ZWIĄZKU EUROREGION „TATRY” 
 

 02.02.2016 r. ogłoszono nabór na składanie wniosków o dofinansowanie projektów 

parasolowych w ramach pierwszej i trzeciej osi priorytetowej Programu Współpracy 

Transgranicznej Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Nabór trwał do 16.02.2016 r. 

 05.02.2016 r. Związek Euroregion „Tatry” zwrócił się do IZ z prośbą  o akceptację rozliczania 

kosztów pośrednich w sposób analogiczny do rozliczania w PWT PL-SK 2007-2013, czyli na 

podstawie przyjętej dla całego okresu trwania projektu parasolowego metodologii 

sporządzonej przez Euroregion „Tatry”. Metodologia ta polegała na określeniu stałego 

wskaźnika procentowego dla wydatków z budżetu Euroregionu i budżetu programu. Została 

ona zatwierdzona przez IZ w dniu 12.02.2016 r. 

 16.02.2016 r. Związek Euroregion „Tatry” złożył do WST dwa wnioski o dofinansowanie 

Projektów Parasolowych: 

 w ramach pierwszej osi priorytetowej – pn. Łączy nas natura i kultura, na kwotę EFRR 

5.956.041,96 € (całkowita wartość 7,007,108.26 €), realizowany w okresie od 17.02.2016 

do 30.06.2020 r., przygotowany przez p. Michała Stawarskiego i p. Annę Sowińską 

w konsultacji z główną księgową p. Dominiką Różańską. 

 w ramach trzeciej osi priorytetowej – pn. Wspólne kształcenie zawodowe na pograniczu 

polsko słowackim, na kwotę EFRR 661,782.37 € (całkowita wartość 778,567.58 €), 

realizowany w okresie od 17.02.2016 r. do 31.12.2018 r., przygotowany przez p. Teresę 

Siaśkiewicz w konsultacji z główną księgową p. Dominiką Różańską. 

http://www.pwt.euroregion-tatry.eu/
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 29.02.2016 r. –  w wyniku przeprowadzonej oceny formalnej (pogłębionej) przez WST, zostały 

przesłane uwagi do projektów parasolowych. 

 07.03.2016 r.-  złożenie do WST skorygowanych wniosków o dofinansowanie projektów 

parasolowych, 

 16.03.2016 r. informacja z WST dotycząca pozytywnej oceny formalnej (wstępnej i 

pogłębionej) wniosków o dofinansowanie projektów parasolowych Związku Euroregion „Tatry”. 

 01.04.2016 r. Komitet Monitorujący Program Interreg V-A PL-SK 2014-2020 zatwierdził do 

dofinansowania projekty parasolowe złożone przez Związek Euroregion „Tatry”. 
 

9. KWESTIE PROBLEMATYCZNE  ZWIĄZANE Z PRZYGOTOWANIEM PROGRAMU 

INTERREG V-A PL-SK 2014-2020  
 

A. Opóźnienia w uruchomieniu naboru na składanie wniosków o dofinansowanie projektów 

parasolowych. 

Nie jest przestrzegany harmonogram wdrażania programu sporządzany przez IZ. Pomimo, 

tego że program został zatwierdzony w dniu 12.02.2015 r. dopiero 02.02.2016 r. został 

ogłoszony nabór wniosków o dofinansowanie projektów parasolowych. Warto dodać, że w 

Programie Interreg V-A Republika Czeska – Polska 2014-2020, który został zatwierdzony w 

czerwcu 2015 r., gdzie rolę Instytucji Zarządzającej pełni Republika Czeska, nabór wniosków 

o dofinansowanie projektów parasolowych zakończył się 30.09.2015 r.  

B. Decyzją Instytucji Zarządzającej w Programie Interreg V-A PL-SK 2014-2020 w ramach 

jednego partnerstwa będą realizowane  dwa Projekty Parasolowe dla poszczególnych osi 

tematycznych zamiast jednego co skomplikowało działania organizacyjne, merytoryczne i 

finansowe Euroregionu „Tatry” jako instytucji.  
 

C. Decyzją Instytucji Zarządzającej realizacja Projektów Parasolowych została podzielona na 

dwa etapy. Pierwszy etap do końca 2018 przy wykorzystaniu 12% alokacji, a po spełnieniu 

kryteriów śródokresowej ewaluacji drugi etap, gdzie alokacja na projekty zostanie 

powiększona o dodatkowe 3%. 
 

D. Brak konstruktywnych interakcji ze strony IZ w sprawach określonych w punktach 2 i 3.  
 

 

E. Generator wniosków 

     Przedłuża się proces opracowania generatora wniosków i raportów, którego realizacji podjął 

się Euroregion Beskidy z własnych oszczędności Programu Współpracy Transgranicznej 

Rzeczpospolita Polska – Republika Słowacka 2007-2013. Istnieje ryzyko, że narzędzie to nie 

będzie funkcjonowało w sposób właściwy.  
 

SPRAWY KADROWE  

W celu realizacji Projektów Parasolowych przedłożonych przez Związek Euroregion „Tatry” już od dnia 

31.03.2015 r. w Euroregionie „Tatry” utworzono stanowiska pracy (łącznie 3,5 etatu), w ramach 

których wykonywano intensywne prace związane z organizacyjnym i merytorycznym przygotowaniem 

do realizacji Programu. 

Natomiast w dniu 04.02.2016 r., na wniosek dyrektora biura, Rada podjęła uchwałę zmieniającą 

strukturę organizacyjną Związku Euroregion „Tatry”, która została dostosowana do wymogów 

Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Powołano:  

a) dział projektu parasolowego Programu INTERREG V-A PL-SK 2014-2020 priorytet 1., do 

którego docelowo przypisano 5 etatów. Kierownictwo tego działu powierzono p. Michałowi 

Stawarskiemu;  

b) samodzielną komórkę projektu parasolowego Programu INTERREG V-A PL-SK 2014-2020 

priorytet 3., z 1 etatem, na którym zatrudniono p. Teresę Siaśkiewicz pełniącą funkcję 

menadżera projektu parasolowego; 

c) ponadto z działu księgowości wyodrębniono głównego księgowego Programu (0,5 etatu) oraz 

specjalista ds. Programu (1 etat), którzy będą zaangażowani w realizację Projektów 

Parasolowych. 
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III. Działalność Europejskiego Ugrupowania Współpracy 

Terytorialnej TATRY z o.o. 

EUWT TATRY i jego organy statutowe 

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. zostało utworzone w dniu 14 

sierpnia 2013 r. przez Związek Euroregion „Tatry” z polskiej strony i Stowarzyszenie Region „Tatry” ze 

słowackiej strony. EUWT TATRY uzyskało osobowość prawą w dniu 20 września 2013 r., kiedy 

Minister Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej podpisał decyzję o wpisaniu Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. do rejestru ugrupowań prowadzonego przez 

MSZ. Ugrupowanie powstało na podstawie rozporządzenia nr 1082/2006 Parlamentu Europejskiego i 

Rady z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie europejskiego ugrupowania współpracy terytorialnej (EUWT), 

dlatego posiada osobowość prawną prawa Unii Europejskiej. Siedziba statutowa EUWT TATRY 

znajduje się po stronie polskiej w Nowym Targu, dlatego też zostało ono zarejestrowane w Polsce. 

Wybór lokalizacji siedziby statutowej ma istotne skutki prawne, gdyż określa ona w szczególności 

właściwe prawo mające pomocniczo zastosowanie do funkcjonowania EUWT, interpretacji konwencji i 

statutu oraz organy odpowiedzialne za jego kontrolę. Tym prawem w przypadku EUWT TATRY jest 

prawo polskie. 

EUWT TATRY jako odrębna osoba prawna posiada następujące organy: Zgromadzenie, Dyrektora i 

Radę Nadzorczą. 

Zgromadzenie jest najwyższym organem Ugrupowania i składa się z 14 przedstawicieli członków 

Ugrupowania, z których 7 reprezentuje Związek Euroregion „Tatry” i 7 reprezentuje Stowarzyszenie 

Region „Tatry”. W 2015 roku Zgromadzenie EUWT TATRY tworzyli: 

Štefan Bieľak - Przewodniczący Zgromadzenia, Burmistrz Miasta Spiska Bela 

Bogusław Waksmundzki - Wiceprzewodniczący Zgromadzenia, Członek Zarządu Powiatu 

Nowotarskiego  

Juraj Bernaťák – Burmistrz Miasta Trstena 

Władysław Bieda - Burmistrz Miasta Limanowa 

Lucia Cukerová – Radna Miasta Liptowski Mikulasz 

Igor Čombor – Burmistrz Miasta Rużomberok 

Ján Ferenčak – Przewodniczący Rady Združenia Euroregión „Tatry”, Burmistrz Miasta Kieżmark 

Jakub Jamróz – Wójt Gminy Łapsze Niżne 

Antoni Karlak – Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry”, Wójt Gminy Jabłonka 

Jacek Lelek – Burmistrz Miasta i Gminy Stary Sącz 

Stanisław Łukaszczyk - Wójt Gminy Bukowina Tatrzańska 

Antoni Nowak – Dyrektor biura Związku Euroregion „Tatry” 

Peter Petko – przedstawiciel Miasta Spiska Nowa Wieś 

Ľuboš Tomko – Burmistrz Miasta Stara Lubowla 

Organem wykonawczym Ugrupowania, który kieruje działalnością Ugrupowania oraz podejmuje 

działania w jego imieniu jest Dyrektor. Podczas pierwszego posiedzenia Zgromadzenia, które odbyło 

się 14 sierpnia 2013 r. w Kieżmarku Dyrektorem Ugrupowania wybrano panią Agnieszkę Pyzowską, 

byłego pracownika biura Związku Euroregion „Tatry” w Nowym Targu i koordynatora projektu pt. Od 

Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej. 
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Organem kontrolnym Ugrupowania, powołanym do wykonywania czynności nadzoru jest Rada 

Nadzorcza, która składa się z 6 członków, z których 3 reprezentuje Związek Euroregion „Tatry” i 3 

reprezentuje Stowarzyszenie Region „Tatry”: 

Edward Tybor – Przewodniczący Rady Nadzorczej, Przewodniczący Rady Powiatu 

Tatrzańskiego 

Ján Blcháč – Burmistrz Miasta Liptowski Mikulasz 

Miroslav Karpiš – Naczelnik Wydziału Ekonomicznego Urzędu Miasta Kieżmark 

Adam Sawina – przedstawiciel Gminy Raba Wyżna 

Jozef Švagerko – Burmistrz Miasta Poprad 

Władysław Wnętrzak – Wójt Gminy Rytro 

W 2015 roku Zgromadzenie EUWT TATRY obradowało podczas 3 posiedzeń: w dniu 24.03.2015 r. w 

Nowym Targu, w dniu 29.06.2015 r. w Zubrzycy oraz w dniu 17.12.2015 r. w Czarnym Dunajcu. 

Odbyło się również posiedzenie Rady Nadzorczej w dniu 25.06.2015 r. w Popradzie. 

Podczas posiedzenia Zgromadzenia Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY w 

dniu 24.03.2015 r. dyrektor Ugrupowania przedłożyła informację na temat działalności w okresie od 

25.06.2014 r. do 24.03.2015 r., w tym m.in.: projektu pt. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak 

wokół Tatr, w którym EUWT TATRY pełni funkcję menadżera, polsko-słowackiej strategii działania 

EUWT TATRY na lata 2014-2020, która została opracowana we wrześniu 2014 r. w ramach 

mikroprojektu własnego Euroregionu „Tatry” oraz przygotowania do realizacji projektów w 

perspektywie 2014-2020. Zgromadzenie m.in. podjęło uchwałę w sprawie wysokości składki 

członkowskiej w 2015 roku oraz zatwierdziło budżet i plan działania EUWT TATRY w 2015 roku. 

Posiedzenie Rady Nadzorczej w dniu 25.06.2015 r. w Popradzie dotyczyło badania sprawozdania 

finansowego oraz sprawozdania z działalności Ugrupowania w 2014 roku. Zakończyło się ono 

pozytywną opinią i wnioskiem do Zgromadzenia o przyjęcie obu sprawozdań oraz o udzielenie 

dyrektorowi absolutorium za rok 2014. 

W dniu 29.06.2015 r. Zgromadzenie obradowało w skansenie w Orawskim Parku Etnograficznym w 

Zubrzycy Górnej. Podczas posiedzenia zatwierdzono sprawozdanie dyrektora z działalności EUWT 

TATRY w 2014 roku oraz sprawozdanie finansowe za 2014 rok, a także udzieliło absolutorium 

dyrektorowi Ugrupowania. Ponadto Zgromadzenie zapoznało się z informacje na temat aktualnej 

działalności EUWT TATRY, w tym realizacji projektu pt. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak 

wokół Tatr w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, przyznanej dotacji 

Województwa Małopolskiego w ramach konkursu ofert z zakresu rozwoju współpracy terytorialnej pn. 

„Małopolska Współpraca Terytorialna 2020” na projekt pt. Europejskie Ugrupowanie Współpracy 

Terytorialnej TATRY wobec wyzwań nowych programów EWT 2014-2020 oraz stanu przygotowania 

projektu flagowego dotyczącego realizacji II etapu Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlaku wokół 

Tatr w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Zgromadzenie podjęło również uchwałę w 

sprawie członków Rady Nadzorczej EUWT TATRY z o.o. oraz zmian w budżecie Ugrupowania na 

2015 rok. 

W dniu 17.12.2015 r. w Czarnym Dunajcu odbyło się kolejne posiedzenie Zgromadzenia 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. Podczas spotkania Dyrektor 

przedstawiła informacje na temat działalności Ugrupowania w okresie od 29.06.2015 r., w tym m.in.:  

 ostatniego etapu realizacji projektu pt. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr w 

ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, w którym EUWT TATRY 

pełni funkcję menadżera, 

 przygotowania projektu II etapu budowy Szlaku wokół Tatr, który został złożony jako 

koncepcja projektu flagowego do Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020, 
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 realizacji projektu pt. Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY wobec 

wyzwań nowych programów EWT 2014-2020, który uzyskał wsparcie finansowe 

Województwa Małopolskiego w ramach konkursu ofert z zakresu rozwoju współpracy 

terytorialnej pn. „Małopolska Współpraca Terytorialna 2020”, 

 organizacji konferencji pt. Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 2014-2020. 

Perspektywy dla polskich i słowackich beneficjentów, która odbyła się w dniu 27.11.2015 r. 

 udziału przedstawicieli EUWT TATRY w międzynarodowych konferencjach i spotkaniach. 

Zgromadzenie m.in. podjęło uchwałę w sprawie wysokości składki członkowskiej w 2016 roku oraz 

zatwierdziło budżet i plan działania EUWT TATRY na 2016 rok. 

 

ZADANIA i DZIAŁALNOŚĆ EUWT TATRY 
Dotychczasowa współpraca pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry” a Stowarzyszeniem Region 

„Tatry” funkcjonowała na podstawie umowy z 1999 r., powołującej nieformalny Transgraniczny 

Związek Euroregion „Tatry”, który nie posiadał osobowości prawnej. Utworzenie EUWT TATRY 

pozwoliło na naturalne przekształcenie Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” we wspólny, 

polsko-słowacki transgraniczny podmiot prawny. Ma on umożliwić realizację polsko-słowackiej 

współpracy transgranicznej na wyższym poziomie organizacyjnym i prawnym. Przede wszystkim jest 

narzędziem służącym Euroregionowi „Tatry” i samorządom członkowskim Euroregionu do lepszej 

absorpcji środków unijnych, zwłaszcza w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020. Dlatego 

też do głównych zadań EUWT TATRY należy przygotowywanie i realizacja projektów współpracy 

terytorialnej współfinansowanych przez Unię Europejską oraz projekty bez finansowego wkładu UE. 

Jest to tym bardziej uzasadnione, że EUWT TATRY tak jak wszystkie Ugrupowania utworzone 

zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu i Rady Europejskiej nr 1082/2006 jest naturalnym 

beneficjentem programów Interreg, ponieważ samodzielnie spełnia wszystkie kryteria współpracy. 

Poprzez fakt, iż EUWT TATRY jest tak zwanym jedynym beneficjentem (jak określają to 

rozporządzenia dot. funduszy europejskich na lata 2014-2020) może ono ułatwić proces 

przygotowania i realizacji projektów oraz uprościć koordynację, zarządzanie i rozliczanie 

samodzielnych projektów oraz projektów z udziałem podmiotów z polsko-słowackiego pogranicza.   

W 2015 roku Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY prowadziło swoją działalność 

na podstawie Planu działania przyjętego przez Zgromadzenie. Zakładał on, że działania EUWT 

TATRY będą koncentrować się na dwóch najważniejszych obszarach: 
 

1. Pełnieniu funkcji menadżera w projekcie pt. „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr” 

w ramach Programu Współpracy Terytorialnej PL-SK 2007-2013 
 

2. Przygotowaniu projektów do nowego Programu INTERREG V-A PL-SK 2014-2020 oraz innych 

programów i wdrażanie działań zaplanowanych w Polsko-słowackiej strategii działania EUWT 

TATRY na lata 2014-2020 

 
Działania te uzupełniały zadania promocyjne i informacyjne o EUWT TATRY.  
Poniżej przedstawiono szczegółowy opis działań realizowanych przez EUWT TATRY w 2015 roku.  

 

 

 

 

 



 38 

 

Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr – etap I                                                                 

Od 2014 roku do 30.11.2015 r. EUWT TATRY pełniło funkcję menadżera projektu pt. Historyczno-

kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr, dofinansowanego z Programu Współpracy Transgranicznej 

PL-SK 2007-2013. Partnerem Wiodącym projektu była Gmina Czarny Dunajec. W realizacji projektu 

uczestniczyło w sumie 13 partnerów z Polski i ze Słowacji: Gmina Czarny Dunajec, Miasto Nowy Targ, 

Gmina Nowy Targ, Gmina Szaflary, Miasto Kieżmark, Miasto Liptowski Mikulasz, Miasto Trstená, 

Obec Hladovka, Obec Huncovce, Obec Liesek, Obec Nižná, Obec Suchá Hora, Obec Vrbov.  

Całkowita wartość projektu wynosi 6.765.996,45 EUR, natomiast dofinansowanie z Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY (85%) – 5.751.096,98 EUR 

W ramach projektu partnerzy wybudowali w sumie 93,41 km ścieżek rowerowych, powstały obiekty 

obsługi dla rowerzystów (bezpłatny parking typu „park&bike” w Czarnym Dunajcu, miejsca 

odpoczynku, wiaty postojowe, miejsce rekreacyjne). Zainstalowano blisko 140 tablic informacyjnych i 

znaków kierunkowych, przeprowadzono szereg działań promocyjnych (strona internetowa 

www.szlakwokoltatr.eu oraz www.cestaokolotatier.eu, przewodnik rowerowy, mapy, 2 imprezy 

promocyjne, film informacyjny i spot promocyjny).  

Szczegółowe informacje na temat realizacji tego projektu i jego efektów przedstawione są  

w załączniku nr 2.  

Jako menadżer projektu Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY odpowiadało za 

merytoryczne i organizacyjne wsparcie 13 polskich i słowackich partnerów projektu dotyczące zasad 

realizacji i rozliczania projektu. Systematycznie monitorowało od strony organizacyjnej, rzeczowej i 

finansowej realizację projektu i osiągane rezultaty. Opracowywało raporty zbiorcze z postępu realizacji 

projektu, raporty cząstkowe Gminy Czarny Dunajec oraz nadzorowało przygotowanie raportów 

cząstkowych przez pozostałych partnerów. W sumie od podpisania umowy o dofinansowanie projektu 

w dniu 04.09.2014 r. zostało opracowanych i złożonych przez partnerów projektu 78 raportów 

cząstkowych. Wszystkie te raporty i uzyskane certyfikaty znalazły się w przygotowanych przez EUWT 

TATRY 7 raportach zbiorczych o łącznej wartości 6.347.285,64 EUR i dofinansowaniu z EFRR w 

wysokości 5.395.192,64 EUR. Nie było opóźnień ani też problemów z uzyskiwaniem refundacji – do 

końca 2015 roku zostały przekazane partnerom projektu refundacje z 6 raportów zbiorczych. Kończy 

się weryfikacja raportu końcowego. EUWT TATRY współpracowało z personelem partnerów projektu, 

m.in. w zakresie gromadzenia, opracowywania i wymiany informacji dotyczących realizacji działań, 

monitorowania wydatków i wskaźników. Pośredniczyło w kontaktach z Instytucją Zarządzającą, 

Wspólnym Sekretariatem Technicznym, kontrolerami. Przygotowywało wnioski o zmiany oraz 

dokumentację dotycząca rozszerzenia zakresu projektu i realizacji dodatkowych działań 

inwestycyjnych. Wprowadzono 3 duże zmiany w projekcie, które pozwoliły rozszerzyć jego zakres, 

uzyskać przez partnerów dodatkowe środki na realizację działań i włączyć do projektu kolejne 

inwestycje. Zwiększenie zakresu projektu wiązało się z podpisaniem 3 aneksów, aktualizowaniem 

dokumentacji aplikacyjnej, przygotowywaniem kompletu nowych dokumentów, analiz, budżetów, 

dokumentacji technicznej itd. W wyniku wprowadzonych zmian wartość projektu w porównaniu z 

pierwotnie podpisaną we wrześniu 2014 roku umowa o dofinansowanie zwiększyła się o 2.902.677,31 

EUR, w tym o 2.576.702,67 EUR z Europejskiego funduszu Rozwoju Regionalnego. Zrealizowano o 

50,52 km więcej tras rowerowych niż w pierwotnie planowanym projekcie oraz dodatkową 

infrastrukturę – obiekty obsługi dla rowerzystów i tablice informacyjne.  

Realizacja działań projektu zakończyła się w dniu 30.11.2015 r. W grudniu partnerzy złożyli raporty 

końcowe. W styczniu, lutym i marcu 2016 r. odbyły się kontrole na miejscu realizacji projektu 

przeprowadzone przez instytucje Kontroli Pierwszego Stopnia i partnerzy uzyskali certyfikaty. W dniu 

21.03.2016 r. Gmina Czarny Dunajec jako Partner Wiodący przedłożyła do Wspólnego Sekretariatu 

http://www.szlakwokoltatr.eu/
http://www.cestaokolotatier.eu/
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Technicznego zbiorczy raport końcowy z realizacji projektu. W dniach 04-06.04.2016 r. odbyła się 

wizyta monitorująca WST u Partnera Wiodącego i pozostałych partnerów projektu, po której raport 

końcowy ma zostać przekazany do Instytucji Zarządzającej. We wszystkich tych działaniach 

dotyczących zakończenia realizacji projektu i końcowego rozliczenia uczestniczyło EUWT TATRY. 

 

Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr – etap II                                                                 

Szlak wokół Tatr to unikatowa atrakcja turystyczna i wspólny transgraniczny produkt turystyczny 

Euroregionu „Tatry” – wielki szlak rowerowy umożliwiający aktywny wypoczynek, promujący zdrowe 

spędzanie wolnego czasu oraz bezpieczne i przyjazne dla środowiska naturalnego zwiedzanie na 

rowerze miejsc o niepowtarzalnych walorach krajobrazowych, kulturowych, historycznych i 

przyrodniczych. Już dziś trasy rowerowe wybudowane w ramach I etapu Szlaku wokół Tatr cieszą się 

bardzo dużym zainteresowaniem wśród rowerzystów, rolkarzy i pieszych, tym samym odpowiadając 

nowym trendom aktywnego spędzania wolnego czasu. Mieszkańcy regionu uzyskują produkt 

turystyczny, który już teraz inicjuje kolejne przedsięwzięcia, aktywizuje sektor usług  czasu wolnego. 

Efektem realizacji tego przedsięwzięcia jest również wielkie zaangażowanie wielu polskich i 

słowackich samorządów przygranicznych, które nawiązały i prowadzą trwałą współpracę związaną z 

rozwojem infrastruktury rowerowej na polsko-słowackim pograniczu. 

Dlatego już na początku 2015 roku Euroregion „Tatry” oraz EUWT TATRY przystąpiły do opracowania 

we współpracy z polskimi i słowackimi partnerami koncepcji projektu flagowego pt. Historyczno-

kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap II do Programu Współpracy Transgranicznej Interreg 

V-A PL-SK 2014-2020.  

Partnerami projektu jest 10 samorządów – 5 ze strony polskiej: Miasto Nowy Targ, Gmina Nowy Targ, 

Gmina Szaflary, Gmina Łapsze Niżne, Gmina Czorsztyn oraz 5 ze strony słowackiej: Miasto Kieżmark, 

Spiska Bela, Stara Lubowla, Liptowski Mikulasz i Trstena. Zorganizowano szereg spotkań 

uzgodnieniowych i konsultacji z polskimi i słowackimi samorządami – partnerami projektu (w dniu 

13.02.2015 r., 25.02.2015 r., 19.03.2015 r., 09.04.2015 r. (Nowy Targ), 06.05.2015 (Kieżmark), 

08.06.2015 r. (Nowy Targ), 29.06.2015 r. (Zubrzyca Górna), 06.08.2015 (Nowy Targ), 25.08.2015 

(Czarny Dunajec), 28.08.2015 (Nowy Targ), 14.12.2015 r. (Nowy Targ), 25.02.2016 r. (Nowy Targ), 

06.04.2016 r. (Nowy Targ)). Podczas tych spotkań partnerzy wspólnie  wyznaczyli przebieg trasy II 

etapu szlaku, określili cele,produkty, rezultaty projektu, ustalili harmonogram działań i podział 

odpowiedzialności za ich realizację oraz skalkulowali budżet. Europejskie Ugrupowanie Współpracy 

Terytorialnej TATRY przygotowywało niezbędne dokumenty, gromadziło informacje i materiały do 

wspólnego projektu. Podczas ustaleń dotyczących przygotowania projektu flagowego zdecydowano 

o powierzeniu realizacji tego transgranicznego projektu Europejskiemu Ugrupowaniu Współpracy 

Terytorialnej TATRY. Uchwały w tej sprawie podjęło Zgromadzenie EUWT TATRY w dniu 24.03.2015 

r. oraz Kongres Związku Euroregion „Tatry“ w dniu 15.04.2015 r.   

Koncepcja projektu flagowego została złożona przez EUWT TATRY do Wspólnego Sekretariatu 

Technicznego w Krakowie w dniu 31.08.2015 r. i po pozytywnej ocenie formalnej została skierowana 

do oceny jakościowej. Uzyskała ona najwyższa oceną spośród 5 koncpecji rekomendowanych przez 

ekspertów. W dniu 31.03.2016 r. Na posiedzeniu w Żylinie Komitet Monitorujący zatwierdził koncepcję 

tego projektu do dofinansnowania z Programu INTERREG V-A PL-SK 2014-2020. Oznacza to, że do 

końca czerwca 2016 roku EUWT TATRY wraz z partnerami może złożyć pełną dokumentację 

projektową. Zostanie ona sprawdzona przez ekspertów i ponownie oceniona. W połowie wrzesnia 

zaplanowano kolejne posiedzenie Komitetu Monitorujacego, podczas którego zatwierdzone zostaną 

projekty. Umowa o dofinansowanie projektu powinna zostać podpisana w październiku 2016 roku. 

W ramach projektu flagowego wybudowanych zostanie ponad 60 km ścieżek rowerowych II etapu 

Szlaku wokół Tatr. Po stronie polskiej stanowią one nieprzerwany ciąg z miasta Nowego Targu, który 

jest zwornikiem II etapu z trasami wybudowanymi w ramach I etapu projektu na wschód przez 
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rezerwat Bór na Czerwonem. Dalej przez Gminę Szaflary. Następnie przez Gminę Nowy Targ od 

Gronkowa w kierunku Nowej Białej, Krempach i Dursztyna. W Gminie Łapsze Niżne przez 

miejscowość Łapsze Niżne i stąd do przejścia granicznego Kacwin-Wielka Frankowa. Dodatkowo po 

stronie polskiej wybudowana zostanie pętla pienińska prowadząca od Sromowiec Wyżnych do granicy 

ze Słowacją na transgranicznej kładce w Sromowcach Niżnych, gdzie połączy się z istniejącą już 

ścieżką rowerową w Spiskiej Starej Wsi. Łącznie będzie to ok. 43 km nowych tras. Tym samym po 

stronie polskiej zostanie wykonany pełny zakres głównej trasy Szlaku wokół Tatr od granicy 

Chochołów-Sucha Hora do granicy Kacwin-Wielka Frankowa oraz Sromowce Niżne – Czerwony 

Klasztor (łącznie ponad 70 km ścieżek rowerowych). 

Natomiast po stronie słowackiej ścieżki rowerowe budowane będą w: mieście Trstena od miejsca 

gdzie zakończyła się trasa rowerowa w ramach I etapu projektu w kierunku Twardoszyna, w 

Liptowskim Mikulaszu (kolejny odcinek łączący odcinki wybudowane w I etapie projektu), w Kieżmarku 

(bezpośrednia kontynuacja i połączenie tras rowerowych powstałych w I etapie projektu), w Spiskiej 

Beli, która wybuduje odcinek, łączący polską wschodnią część Szlaku wokół Tatr przez przejście 

graniczne Kacwin – Wielka Frankowa w kierunku Ostrurni, Zdziaru i Tatrzańskiej Kotliny do połączenia 

z trasą rowerową Tatrzańska Kotlina – Spiska Bela wybudowaną w ramach wcześniejszego projektu 

PWT PL-SK 2007-2013 oraz odcinek Spiska Bela – Strażki w kierunku Kieżmarku, co połączy odcinki 

tras rowerowych zrealizowane w I etapie projektu. Ponadto miasto Stara Lubownia wybuduje odcinek 

Hniezdne – Stara Lubownia, stanowiący łącznik Szlaku wokół Tatr z planowanymi trasami na 

Europejskiej Trasie Rowerowej Eurovelo11 Szlak Europy Wschodniej. Łącznie po stronie słowackiej 

powstanie ponad 18 km nowych asfaltowych tras rowerowych. 

Działania inwestycyjne projektu flagowego są uzupełnione zintegrowanymi działaniami promocyjnymi i 

informacyjnymi realizowanymi na całym pograniczu. Działania te będą prezentować nowy produkt 

turystyczny pogranicza - Szlak wokół Tatr wraz z jego najcenniejszymi walorami historycznymi, 

kulturowymi, przyrodniczymi i krajobrazowymi. Informacje na ten temat udostępnione zostaną 

zarówno w atrakcyjnej formie, wykorzystującej nowoczesne interaktywne rozwiązania technologiczne, 

jak i w formie tradycyjnej. Zaplanowano realizację profesjonalnej kampanii promocyjnej, wydanie 

kolejnych materiałów dla rowerzystów, organizację imprezy rowerowej. 

Ponadto zaplanowano szereg działań związanych z pogłębianiem współpracy samorządów w zakresie 

rozwoju turystyki rowerowej na obszarze całego polsko-słowackiego pogranicza. Odbędą sie 

warsztaty z udziałem ekspertów, konferencje, wizyty studyjne. 

Za kompleksowe zarządzanie realizacją projektu po stronie polskiej i słowackiej oraz prowadzenie 

działań promocyjnych odpowiada EUWT TATRY jako Partner Wiodący projektu.  

Realizacja projektu zaplanowana jest na 24 miesiące, a dofinansowanie z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Europejskiego na realizację tego przedsięwziecia zatwierdzone dla koncepcji projektu wynosi 

5 mln euro. 
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EUWT TATRY wobec wyzwań nowych programów EWT 2014-2020 

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY wobec wyzwań nowych programów EWT 

2014-2020 to tytuł projektu realizowanego przez EUWT TATRY w okresie od 01.06.2015 r. do 

30.11.2015 r. Został on dofinansowany przez Województwo Małopolskie w konkursie ofert z zakresu 

rozwoju współpracy terytorialnej pn. „Małopolska Współpraca Terytorialna 2020” w kwocie 30.000 

PLN. 

Projekt obejmował działania, których podstawowym celem było przygotowanie Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY i przyszłych beneficjentów z pogranicza polsko-

słowackiego do wyzwań związanych z realizacją wspólnych transgranicznych, transnarodowych i 

międzyregionalnych projektów w perspektywie finansowej na lata 2014-2020. 

Jednym z głównych działań projektu było opracowanie koncepcji projektu flagowego pt. Historyczno-

kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap II do Programu Współpracy Transgranicznej Interreg 

V-A PL-SK 2014-2020. Działanie to zostało opisane szczegółowo powyżej.Europejskie Ugrupowanie 

Współpracy Terytorialnej TATRY przygotowywało niezbędne dokumenty, gromadziło informacje 

i materiały do wspólnego projektu.  

Przygotowane zostały 2 analizy dotyczące najważniejszych elementów projektu flagowego = analiza 

wpływu realizacji projektu flagowego pt. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap II 

na obszar wsparcia Programu z określeniem wskaźników potwierdzających znaczenie tego projektu 

oraz długofalowego oddziaływania produktów projektu po zakończeniu jego trwałości z 

uwzględnieniem analizy możliwości generowania przez produkty projektu potencjału rozwojowego 

obszaru pogranicza. Informacje zawarte w tych analizach nie tylko posłużyły do przygotowania 

koncepcji projektu flagowego, ale także są podstawą do opracowania pełnego wniosku aplikacyjnego 

w II etapie oceny projektów flagowych. 

Interesujące wyniki przyniosło badanie natężenia ruchu rowerowego na głównej trasie polsko-

słowackiej ścieżki rowerowej wykonanej w ramach I etapu projektu. Był to pierwszy tego typu pomiar 

dokonany na Szlaku wokół Tatr. Zostało on przeprowadzony po zakończeniu prac na polskim odcinku 

trasy z Nowego Targu do granicy w Suchej Horze, jednak gdy trwały jeszcze prace końcowe na 

słowackim odcinku. Na podstawie tego pomiaru określona została wartość bazowa wskaźnika 

rezultatu projektu dotyczącego ilości osób korzystających z Szlaku wokół Tatr. W dniu 14.07.2015 

zawarto umowę ze Stowarzyszeniem „Zielone Mazowsze”, dotyczącą określenia wartości bazowej 

wskaźnika rezultatu projektu dotyczącego ilości osób korzystających z Szlaku wokół Tatr poprzez 

pomiar natężenia ruchu rowerowego na trasie głównej polsko-słowackiej ścieżki rowerowej wykonanej 

w ramach I etapu projektu pt. „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak wokół Tatr” oraz wykonanie 

analizy możliwości dalszego rozwoju ruchu rowerowego po wybudowaniu kolejnych odcinków, w tym 

dokończeniu pełnego odcinka po stronie polskiej. 

Pomiar natężenia ruchu rowerowego przeprowadzony został w dniach 15, 16, 18 i 25 lipca 2015 r. 

przez Stowarzyszenie Zielone Mazowsze oraz pracowników EUWT TATRY. Jako punkty pomiaru na 

trasie Szlaku wybrano: 

- punkt nr 1 – Nowy Targ, skrzyżowanie z przedłużeniem ulicy Składowej, 

- punkt nr 2 – Podczerwone. Skrzyżowanie z droga wojewódzką nr 958, 

- punkt nr 3 –Chochołów, rozwidlenie Szlaku, łącznik z centrum Chochołowa.  

W czasie pomiarów rejestrowano ilość i kierunek jazdy rowerzystów korzystających ze szlaku z 

podziałem na płeć. Oprócz rejestrowania samej liczby przejeżdżających przez punkt rowerzystów, 

starano się oszacować, na podstawie wyglądu roweru i stroju domniemany cel podróży: rekreacyjny 
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(wycieczki bez dużego bagażu, strój sportowy), turystyczny (przejazd z bagażem, strój sportowy) lub 

lokalny (dojazd do sklepu, pracy, strój codzienny). Ponadto rejestrowano przyczepki i foteliki z dziećmi 

oraz rowerzystów w kaskach.  

 przez te 3 dni naliczono 1005 rowerzystów, co dało średnią ilość 35 rowerzystów na godzinę.  

 najwięcej – 60 rowerzystów na godzinę na początku trasy w Nowym Targu.  

 maksymalna liczba rowerzystów – 84 na godzinę w Nowym Targu, w godzinach popołudniowych 

w czwartek przy pięknej pogodzie. 

 64% rowerzystów stanowili mężczyźni 

 23% rowerzystów posiadało kaski 

 46% rowerzystów to osoby korzystające ze Szlaku wokół Tatr w celach rekreacyjnych 

Na podstawie tych wstępnych pomiarów oszacowano, że minimalna roczna liczba rowerzystów 

korzystających ze Szlaku wokół Tatr tylko na odcinku Nowy Targ – granica państwa (21 km) powinna 

wynieść co najmniej 70 tys. rocznie. Biorąc pod uwagę budowę kolejnych odcinków ścieżek 

rowerowych i rozwój Szlaku wokół Tatr jako transgranicznego produktu turystycznego liczba 

rowerzystów korzystających ze ścieżek rowerowych będzie znacząco wzrastać w każdym roku. 

Kolejnym bardzo ważnym działaniem zrealizowanym przez EUWT TATRY w ramach projektu 

dofinansowanego przez Województwo Małopolskie była organizacja konferencji informacyjnej pt. 

Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 2014-2020. Perspektywy dla polskich i słowackich 

beneficjentów, która odbyła się w dniu 27.11.2015 r. Konferencja została przygotowana przede 

wszystkim z myślą o przedstawicielach polskich i słowackich samorządów pogranicza oraz instytucji 

pozarządowych przygotowujących się do aplikowania o środki Unii Europejskiej. W konferencji 

uczestniczyło blisko 100 osób. Wśród ekspertów znaleźli się przedstawiciele wszystkich programów 

Europejskiej Współpracy Terytorialnej na lata 2014-2020 dostępnych dla beneficjentów z polsko-

słowackiego pogranicza, oraz innych programów regionalnych i międzynarodowych. Konferencja 

została wpisana do kalendarza imprez europejskich jako przedsięwzięcie towarzyszące 

Europejskiemu Tygodniowi Miast i Regionów OPEN DAYS 2015, czyli wydarzenie lokalne pod hasłem 

„Europa w naszym regionie”. 

W pierwszej części konferencji eksperci reprezentujący różnego rodzaju Programy Interreg na lata 

2014-2020 dostępne dla polskich i słowackich beneficjentów przedstawili możliwości wnioskowania o 

dofinansowanie wspólnych polsko-słowackich projektów z Programu Programie Współpracy 

Transgranicznej Interreg V-A PL-SK 2014-2020, transnarodowego Programu Interreg Europa 

Środkowa oraz międzyregionalnego Programu Interreg Europa. W drugiej części zaprezentowane 

zostały perspektywy finansowania działań realizowanych przez polskich i słowackich beneficjentów w 

ramach innych programów, m.in. Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Małopolskiego, Zintegrowanego Regionalnego Programu dla Kraju Preszowskiego, 

Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego. Kolejna część konferencji dotyczyła praktycznych 

efektów realizacji polsko-słowackich projektów w Programie Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-

2013. Zaprezentowany został film przygotowany przez Wspólny Sekretariat Techniczny Programu. 

Przedstawiono markowy produkt Euroregionu "Tatry" – „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak 

wokół Tatr". Uczestnicy konferencji mogli również zapoznać się z przykładami dobrych praktyk w 

mikroprojektach zarządzanych przez Euroregion "Tatry". Konferencję podsumowały prezentacje na 

temat roli Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej w programach Interreg 2014-2020 

wygłoszona przez eksperta z unijnej instytucji INTERACT oraz zadań Europejskiego Ugrupowania 

Współpracy Terytorialnej TATRY jako narzędzia realizacji projektów w latach 2014-2020. 

Realizacja projektu była także doskonałą okazją do realizacji działań mających na celu 

upowszechnianie wiedzy o programach współpracy terytorialnej w nowym okresie programowania 

2014-2020 oraz promujących EUWT TATRY jako narzędzie realizacji tych projektów. Na stronie 

internetowej www.euwt-tatry.eu systematycznie zamieszczane były informacje o nowych programach 

Interreg. Rozpoczęto opracowywanie newslettera w wersji polskiej i słowackiej, skierowanego do 

samorządów z pogranicza, który co miesiąc rozsyłany jest do blisko 250 odbiorców.  

http://www.euwt-tatry.eu/
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Przygotowanie kolejnych projektów 

Na początku 2016 roku EUWT TATRY przygotowało i złożyło wnioski o dofinansowanie dwóch 

kolejnych projektów, które mają stanowić wsparcie merytoryczne dla projektu flagowego dotyczącego 

budowy Szlaku wokół Tatr. Partnerem zagranicznym w obu tych projektach jest miasto Kieżmark. 

Projekt pt. Razem dla rozwoju turystyki wokół Tatr – skuteczne partnerstwa gmin przyszłością Europy 

został przygotowany do Programu Europa dla obywateli. Zaplanowane wydarzenie to warsztaty dla 

polskich i słowackich samorządów z zakresu wspólnego rozwoju turystyki na pograniczu. Opierać się 

one będzie na doświadczeniach współpracy transgranicznej w Euroregionie „Tatry” w postaci licznych 

małych i dużych projektów typu „ludzie dla ludzi” zrealizowanych przez samorządy uczestniczące w 

projekcie we współpracy z partnerem z drugiej strony granicy. 

Natomiast w ramach projektu pt. Tajemnicze pogranicze – odkrywaj polsko-słowackie pogranicze na 

rowerze, o którego dofinansowanie staramy się z Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego 

zaplanowano działania mające na celu szeroką promocję Szlaku wokół Tatr i innych przedsięwzięć z 

zakresu turystyki oraz upowszechnienie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego pogranicza.  

Opracowane zostanie logo i slogan promocyjny Szlaku wokół Tatr oraz profesjonalny system 

identyfikacji wizualnej i plan promocji Szlaku jako produktu turystycznego. Dla polskich i słowackich 

samorządów przeprowadzone zostaną warsztaty dotyczące realizacji działań promocyjnych i 

zintegrowanej promocji Szlaku wokół Tatr. Przeprowadzony zostanie także konkurs fotograficzny dla 

mieszkańców, turystów ze wszystkich grup wiekowych. Prace wybrane w głosowaniu internetowym 

zostaną zaprezentowane na wystawie.  

Realizacja obu tych projektów zaplanowane jest na druga połowę 2016 roku i początek 2017 roku. 

 

Komitet Monitorujący Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 

Dzięki staraniom Związku Euroregion „Tatry” EUWT TATRY jest członkiem Komitetu Monitorującego 

Programu INTERREG V-A PL-SK 2014-2020. Posiada jeden wspólny głos wspólnie z EUWT TRITIA, 

przy czym przedstawiciel EUWT TATRY pełni funkcję członka Komitetu Monitorującego, natomiast 

przedstawiciel EUWT TRITIA – funkcję zastępcy. 

W dniu 29.04.2015 r. w Starym Smokowcu odbyło się pierwsze posiedzenie Komitetu Monitorującego 

Programu Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020, w którym uczestniczyła dyrektor EUWT TATRY. 

Komitet m.in. zatwierdził zmiany w dokumencie programowym oraz pakiet dokumentów niezbędnych 

do uruchomienia naboru na projekty flagowe. Przyjął także Strategię Komunikacji Programu oraz 

Wytyczne dla beneficjenta w zakresie promocji projektów. Podczas obrad przedstawiono również 

propozycję pakietu aplikacyjnego dotyczącego standardowych projektów (w tym wzór formularza 

wniosku aplikacyjnego, zasady wyborów ekspertów do oceny projektów oraz założenia do umowy o 

dofinansowanie).  

10 grudnia 2015 r. w Bielsku-Białej odbyło się drugie posiedzenie Komitetu Monitorującego Program 

Interreg Polska-Słowacja 2014-2020, podczas którego podjęto decyzje i zatwierdzono dokumenty 

niezbędne do uruchomienia naborów. Zatwierdzony podczas posiedzenia Podręcznik Beneficjanta 

zawiera informacje przydatne dla beneficjentów na etapie przygotowania i wdrażania projektów. 

Podczas posiedzenia zatwierdzono także harmonogram naborów na 2016 r. wraz z przewidywaną 

alokacją. 

W dniach 31.03. – 01.04.2016 r. w Żylinie podczas trzeciego posiedzenia Komitetu Monitorującego 

zatwierdzono 5 koncepcji projektów flagowych oraz 6 projektów parasolowych, w tym 2 projekty, które 

realizuje Związek Euroregion „Tatry”. Ponadto przyjęto zasady wyboru i pracy ekspertów 

zewnętrznych, szczegółowe zasady dotyczące pierwszego naboru projektów w ramach I i III osi 

priorytetowej, Plan ewaluacji Programu oraz zmiany w Podręczniku beneficjenta. 
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Działania promocyjne i informacyjne  

Na stronie internetowej www.euwt-tatry.eu systematycznie zamieszczane są informacje o nowych 

programach Interreg. Rozpoczęto opracowywanie newslettera w wersji polskiej i słowackiej, 

skierowanego do samorządów z pogranicza, który co miesiąc rozsyłany jest do blisko 250 odbiorców.  

Przedstawiciele EUWT TATRY uczestniczyli w konferencjach i spotkaniach dotyczących współpracy 

terytorialnej, podczas których prezentowali działalność Ugrupowania. 

Dnia 17 maja 2015 r. w Filharmonii Dolnośląskiej odbyła się konferencja pn. Euroregiony Grupy 

Wyszehradzkiej – osiągnięcia i perspektywy. W konferencji uczestniczyło kilkadziesiąt osób w tym 

Minister Spraw Zagranicznych Grzegorz Schetyna, ambasadorowie: Słowacji – pan Vasil Grivna i  

Węgier – pan Iván Gyurcsík, Radca-minister w Ambasadzie Republiki Czech – pan Michal Ryšavý 

oraz pan Grzegorz Poznański (były Ambasador RP w Tallinie). W trakcie pierwszej sesji dyskutowano 

na temat priorytetów Europejskiej Współpracy Terytorialnej z perspektywy stolic. Podczas sesji drugiej 

zaprezentowano doświadczenia i perspektywy współpracy euroregionów. W trakcie tego panelu 

euroregiony pogranicza polsko-czeskiego omówili przedstawiciele Euroregionu Nysa i Euroregionu 

Glacensis. Z kolei mając na uwadze, że naturalną konsekwencją stabilnej, opartej na dobrych 

praktykach i licznych wspólnych przedsięwzięciach współpracy partnerów w ramach Euroregionu 

"Tatry" stanowi utworzenie Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY, 

przedstawiciele EUWT TATRY i Euroregionu „Tatry” wspólnie zaprezentowali referat od Euroregionu 

„Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej.  

W dniu 30.09.2015r. w Zakopanem przedstawiciele EUWT TATRY uczestniczyli w konferencji pn. 

 "Fundusze dla pogranicza – realizuj pomysły dzięki programowi Polska-Słowacja" podsumowującej 

Program Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-2013 i 

otwierającej nowy Program Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020. W 

trakcie konferencji przedstawiono liczby, fakty i wnioski z okresu programowania 2007-2013 oraz  

ciekawe interaktywne prezentacje projektów reprezentujących osie priorytetowe i tematy Programu 

Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska-Republika Słowacka 2007-2013. Podczas 

spotkania omówiono także kluczowe elementy programu Interreg Polska-Słowacja: osi priorytetowych, 

ich celów szczegółowych oraz oczekiwanych rezultatów i różnic w stosunku do okresu programowania 

2007-2013. W ramach konferencji odbyły się także warsztatowo-dyskusyjne dla każdej z osi 

tematycznych Programu Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020 z praktycznymi poradami ekspertów 

z dziedziny współpracy transgranicznej. Jedną z niespodzianek konferencji była prezentacja filmu 

promującego Szlak wokół Tatr zrealizowanego w ramach projektu pt. Historyczno-kulturowo-

przyrodniczy Szlak wokół Tatr wdrażanego w Programie Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita 

Polska-Republika Słowacka 2007-2013. 

W dniu 5 października w Instytucie Polskim w Wiedniu odbyła się konferencja pt. "2015 – rok 

Samorządności w Polsce. Fenomen euroregionów we współpracy międzynarodowej Polski. Znaczenie 

samorządności dla europejskiej współpracy transgranicznej i regionalnej". Doświadczenia polsko-

słowackiego Euroregionu "Tatry" z punktu widzenia samorządowca przedstawił Przewodniczący Rady 

Związku Euroregion "Tatry" Antoni Karlak oraz ze strony słowackiej Przewodnicząy Rady Združenia 

Euroregión Tatry Ján Ferenčák. O procesie utworzenia przez Euroregion "Tatry" nowego wspólnego 

podmiotu prawnego – Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY oraz 

podejmowanych przez nie działaniach mówiła dyrektor Ugrupowania Agnieszka Pyzowska. W 

wystąpieniach przedstawicieli Euroregionu "Tatry" i EUWT TATRY sporo miejsca poświęcono 

prezentacji rezultatów I etapu budowy Szlaku rowerowego wokół Tatr, a także przygotowaniom do 

realizacji II etapu projektu. Jest to strategiczny projekt dla Euroregionu "Tatry" oraz polskich 

i słowackich samorządów pogranicza. Uczestnikom konferencji zaprezentowany został również film 

promocyjny o Szlaku rowerowym wokół Tatr.  

http://www.euwt-tatry.eu/
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Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY zostało po raz kolejny zaproszone przez 

Komitet Regionów do udziału w seminarium Platformy EUWT, organizowanym w ramach dorocznego 

Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast OPEN DAYS 2015. W dniu 14.10.2015 r. podczas 

seminarium zatytułowanego "EUWT wdrażają miejsko-wiejskie strategie rozwoju obszarów 

przygranicznych" zadania realizowane przez EUWT TATRY zaprezentował członek Zgromadzenia 

Ugrupowania, burmistrz Kieżmarku Pan Ján Ferenčák. Seminarium prowadził Raffaele Cattaneo, 

Przewodniczacy Komisji Polityki Spójności Terytorialnej. Dyskusja dotyczyła jednego z podstawowych 

zadań, jakie realizuje blisko 80% istniejących EUWT, czyli pełnienie roli strategicznej platformy dla 

rozwoju i integracji obszarów miejskich i wiejskich na poziomie transgranicznym. Rozmawiano również 

o możliwościach korzystania przez EUWT z funduszy europejskich, m.in. w ramach programów 

Interreg 2014-2020. Oprócz EUWT TATRY w seminarium uczestniczyły również węgiersko-słowackie 

Ugrupowanie Ister-Granum oraz hiszpańsko-portugalski EGTC Duero-Douro. Po seminarium we foyer 

siedziby Komitetu Regionów odbyło się spotkanie członków Platformy EUWT. Wśród materiałów 

informacyjnych prezentowanych podczas tego spotkania znalazł się również film promocyjny 

Historyczno-kulturowo-przyrodniczego szlaku rowerowego wokół Tatr - projektu, który aktualnie 

realizuje 13 polskich i słowackich samorządów. EUWT TATRY aktywnie uczestniczy w tym projekcie 

jako menadżer. Był to jeszcze jeden widoczny akcent obecności polsko-słowackich przedsięwzięć 

podczas Open Days 2015.   

W dniu 4 listopada w Spiskiej Nowej Wsi odbyło się XIV Słowacko-Polskie Forum Gospodarcze, 

zorganizowane przez Združenie Euroregión Tatry. W tym roku głównym tematem Forum był Program 

INTERREG V-A PL-SK 2014-2020. Wzmocnienie słowacko-polskich kontaktów handlowych w 

kontekście nowego okresu programowania – impuls do rozwoju wspólnych inwestycji. Patronat nad 

Forum objęły Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Bratysławie oraz Ambasada Republiki 

Słowackiej w Warszawie. Medialnym partnerem Forum został dziennik ekonomiczny "Hospodárske 

noviny" www.hnonline.sk Dyrektor EUWT TATRY została zaproszona do udziału w Forum i 

prezentacji strategicznego projektu Euroregionu "Tatry" pt. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak 

wokół Tatr.  

 

Finanse 

Funkcjonowanie EUWT TATRY finansowane jest przez instytucje, które powołały to Ugrupowanie. 

Wysokość składki członkowskiej określa Zgromadzenie. W 2015 roku wynosiła ona 3.000 EUR.  

Stan środków na początku 2015 roku wynosił 54.627,54 PLN. Przychód w 2015 roku wyniósł 

80.302,00 PLN na co składają się: składki członkowskie (kwota 25.302,00 PLN) oraz przychody z 

tytułu umowy z Gmina Czarny Dunajec dotyczącej zarzadzania projektem „Historyczno-kulturowo-

przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap I” (kwota 55.000 PLN). Koszty realizacji działań w 2015 roku to 

96.854,70 PLN. 

Dzięki dotacji ze środków Województwa Małopolskiego udało się pozyskać kwotę 30.000 PLN na 

opisane powyżej działania dotyczące m.in. organizacji konferencji informacyjnej dla polskich i 

słowackich samorządów oraz przygotowania analiz do projektu flagowego. Sfinansowano etat 

menadżera projektów przez okres 4 miesięcy. 

Zawarta w 2014 roku umowa z Gminą Czarny Dunajec – Partnerem Wiodącym projektu „Historyczno-

kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap I” w ramach Programu Współpracy Transgranicznej 

PL-SK 2007-2013 na pełnienie funkcji menadżera projektu została przedłużona do końca 2015 roku. 

W związku z poszerzeniem zakresu projektu o dodatkowe działania zwiększyła się również kwota 

wynagrodzenia dla EUWT TATRY. Środki te były większe niż środki ze składki członkowskiej i 

pozwoliły na zatrudnienie od 2015 roku personelu EUWT TATRY. W 2015 roku EUWT TATRY 

zatrudniało 2 osoby na 1,25 etatu – menadżera projektów na ½ etatu od stycznia 2015 roku oraz 

dyrektora na ¾ etatu od maja 2015 roku. Pomimo realizacji wielu zadań niewielki budżet Ugrupowania 

http://www.euwt-tatry.eu/pl/historyczno-kulturowo-przyrod-ii.html
http://www.hnonline.sk/
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pozwalał na zatrudnienie tylko dwóch osób na niepełne etaty. Wcześniej Ugrupowanie nie posiadało 

własnego personelu, a do końca 2014 roku dyrektor był zatrudniony przez Związek Euroregion „Tatry” 

w ramach mikroprojektu własnego dotyczącego opracowania „Polsko-słowackiej strategii działania 

EUWT TATRY na lata 2014-2020”.  

EUWT TATRY nie ponosiło wydatków związanych z wynajmem pomieszczeń biurowych, sprzętu 

komputerowego. Było to możliwe dzięki decyzji Związku Euroregion „Tatry”, który świadomy sytuacji 

finansowej Ugrupowania na początku działalności nieodpłatnie użyczył pomieszczenia i sprzęt na 

realizację zadań statutowych Ugrupowania. Co więcej Rada Związku Euroregion „Tatry” zdecydowała 

o użyczenia dla EUWT TATRY samodzielnych pomieszczeń po dawnym biurze poselskim. Zostały 

one wyremontowane na koszt Związku Euroregion „Tatry” i w bieżącym roku EUWT TATRY będzie z 

nich korzystać. Mamy nadzieję, że realizacja projektu flagowego pozwoli na dalszy rozwój 

Ugrupowania, zatrudnienie kolejnych osób niezbędnych do przygotowywania i koordynowania polsko-

słowackich projektów. 

Ze względu na niewielką składkę członkowską środki na funkcjonowanie i realizację swoich zadań 

EUWT musi wypracować samodzielnie, przede wszystkim poprzez realizację projektów 

dofinansowanych z programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej na lata 2014-2020. Należy 

jednak umożliwić EUWT TATRY sfinansowanie w pełnym zakresie wkładu własnego w projektach, w 

których oczekuje się kilka miesięcy na refundację. Dlatego już w projekcie flagowym przyjęto 

rozwiązanie, aby partnerzy projektu uczestniczący w realizacji inwestycji finansowali w niewielkiej 

kwocie przygotowania projektu oraz partycypowali w ponoszonych przez EUWT TATRY kosztach 

realizacji zadań dotyczących zarządzania i promocji projektu. Dla gmin partnerskich są to niewielkie 

kwoty w porównaniu do ilości zadań związanych z zarzadzaniem wspólnym projektem, jakie 

zobowiązuje się realizować EUWT TATRY jako Partner Wiodący. Zakres tych zadań i sposób 

pełnienia takiej roli przez EUWT TATRY został już sprawdzony przez Gminę Czarny Dunajec i 12 

partnerów projektu dotyczącego budowy I etapu Szlaku wokół Tatr. 
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IV. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej 

 

W dniu 21.03.2016 r. Komisja rewizyjna Związku Euroregion „Tatry” w składzie: 

Edward Tybor – Przewodniczący  
Adam Sawina  – Wiceprzewodniczący  
Władysław Wnętrzak – Członek  
 

przeprowadziła kontrolę w siedzibie Związku. 

Informacji i wyjaśnień udzielali Dyrektor Antoni Nowak, Główny księgowy Dominika Różańska oraz 

Kierownik Działu realizacji mikroprojektów w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 

2007-2013 Teresa Siaśkiewicz.  

 

I. Realizacja uchwał XXI Kongresu Związku Euroregion „Tatry” 

Komisja rewizyjna dokonała sprawdzenia realizacji uchwał podjętych przez XX Kongres 

Związku Euroregion „Tatry”, który obradował dnia 15 kwietnia 2015r. w Starym Sączu. Kongres podjął 

uchwały w sprawach:  

 Uchwała Nr 1 w sprawie: zatwierdzenia Sprawozdań Rady i Komisji rewizyjnej oraz 

udzielenia absolutorium Radzie,  

 Uchwała Nr 2 w sprawie: członkostwa zwyczajnego Gminy Kamienica 

Na podstawie Uchwały Nr V/38/15 Rady Gminy Kamienica  z dnia 27.03.2015 r. Kongres przyjął 
Gminę Kamienica w poczet członków zwyczajnych Związku Euroregion „Tatry”. 

 

 Uchwała Nr 3 w sprawie: zmiany Statutu Związku Euroregion „Tatry” 

Na mocy tej uchwały Kongres zatwierdził zmiany w Statucie Związku Euroregion „Tatry” opracowane 
przez Grupę roboczą ds. zmiany Statutu Związku Euroregion „Tatry” w składzie: Władysław Bieda, 
Antoni Karlak, Antoni Nowak, Edward Tybor, Bogusław Waksmundzki. Uchwała została zrealizowana.  
W dniu 11.05.2015 r. Związek Euroregion „Tatry” przesłał do Sądu Rejonowego dla Krakowa 
Śródmieścia wniosek o wpis zmian do Krajowego Rejestru Sadowego. Sąd dokonał wpisu w dniu 11 
sierpnia 2015 r. 

 

 Uchwała Nr 4 w sprawie: Umowy o współpracy transgranicznej pomiędzy Związkiem 

Euroregion „Tatry” a Združeniem Euroregion „Tatry” 

Na mocy tej uchwały Kongres przyjął projekt Umowy o współpracy transgranicznej pomiędzy 

Związkiem Euroregion „Tatry” a Združeniem Euroregion „Tatry” oraz upoważnił Radę Związku 

Euroregion „Tatry” do przygotowania ostatecznej treści Umowy w porozumieniu z partnerem 

słowackim, a Przewodniczącego Rady Związku Euroregion „Tatry” do podpisania ww. Umowy. 

Uchwała została zrealizowana. W dniu 21 października 2015 r. na Zamku w Kieżmarku 

Przewodniczący Rady Związku Euroregion „Tatry” Antoni Karlak oraz Przewodniczący Rady 

Združenia Euroregion „Tatry” Ján Ferenčák podpisali Umowę o współpracy transgranicznej pomiędzy 

Związkiem Euroregion „Tatry” a Združeniem Euroregion „Tatry”. 

Zgodnie z ww. umową w dniu 17 grudnia 2015 r. w Czarnym Dunajcu odbył się Kongres Euroregionu 

„Tatry” według nowej formuły oraz został ogłoszony wspólnie ze Združeniem Euroregion „Tatry” 

Konkurs o Nagrodę im. Petera Buriana dla najlepiej współpracujących samorządów – członków 

Euroregionu „Tatry”.  
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 Uchwała Nr 5 w sprawie: Historyczno-kulturowo-przyrodniczego Szlaku wokół Tatr 

Na mocy tej uchwały Kongres rekomendował realizację II etapu Historyczno-kulturowo-przyrodniczego 

szlaku wokół Tatr jako projektu flagowego w ramach Programu Interreg V-A PL-SK 2014-2020 i 

powierzył realizację projektu Europejskiemu Ugrupowaniu Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. jako 

Partnerowi Wiodącemu. Ponadto Kongres w ww. uchwale zwrócił się do Marszałka Województwa 

Małopolskiego o włączenie transgranicznego, międzynarodowego projektu markowego Euroregionu 

„Tatry” Historyczno-kulturowo-przyrodniczego szlaku wokół Tatr do zintegrowanej sieci tras 

rowerowych, biegowych oraz narciarskich tras biegowych w Województwie Małopolskim jako trasy 

głównej, a nie podporządkowanej EuroVeloDunajec.  

Uchwała została zrealizowana. W powyższej sprawie Związek Euroregion „Tatry” przesłał wniosek do 

Marszałka Marka Sowy i w dniu 11 maja 2015 r. otrzymał negatywną odpowiedź. Natomiast 

Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. w dniu 31.08.2015 r. złożyło w 

naborze projektów flagowych do Wspólnego Sekretariatu Technicznego koncepcję projektu pt. 

„Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr – etap II”. Została ona pozytywnie oceniona 

zarówno pod względem formalnym jaki i jakościowym. Polsko-słowacki panel ekspertów 

rekomendował koncepcję projektu do zatwierdzenia przez Komitet Monitorujący Program Interreg V-A 

PL-SK 2014-2020. W dniach 31 marca-1 kwietnia 2016 r. w Żylinie na Słowacji odbyło się posiedzenie  

Komitetu Monitorującego, podczas którego koncepcja projektu flagowego została zatwierdzona do 

realizacji.   

 

 Uchwała Nr 6 w sprawie: desygnowania przedstawicieli Związku Euroregion „Tatry” do 

organów statutowych Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. 

Na mocy tej uchwały Kongres upoważnił Radę Związku Euroregion „Tatry” do desygnowania 

przedstawicieli Związku Euroregion „Tatry” do Zgromadzenia EUWT TATRY z o.o. oraz do 

rekomendowania kandydatów na członków Rady Nadzorczej EUWT TATRY z o.o. 

Uchwała została zrealizowana. Rada Związku Euroregion „Tatry” na posiedzeniu w dniu 28 kwietnia 

2015 r. w Nowym Targu podjęła Uchwałę Nr 2/XXI/2015 w sprawie: rekomendowania przedstawicieli 

Związku Euroregion „Tatry” do Rady Nadzorczej Europejskiego Ugrupowania Współpracy 

Terytorialnej TATRY z o.o. na podstawie której rekomendowała na członków Rady Nadzorczej EUWT 

TATRY z o.o. następujące osoby: Edwarda Tybora, Adama Sawinę i Władysława Wnętrzaka. 

Natomiast na posiedzeniu w dniu 29 czerwca 2015 r. w Zubrzycy Górnej Rada podjęła Uchwałę Nr 

4/XXI/2015 w sprawie: wyboru przedstawicieli Związku Euroregion „Tatry” do Zgromadzenia 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY z o.o. Przedstawicielami Związku 

Euroregion „Tatry” w Zgromadzeniu EUWT TATRY zostali wybrani: Władysław Bieda, Jakub Jamróz, 

Antoni Karlak, Jacek Lelek, Stanisław Łukaszczyk, Antoni Nowak, Bogusław Waksmundzki.  

 

II. Sprawozdanie finansowe Związku Euroregion „Tatry” za rok 2015 

 Komisja rewizyjna zapoznała się ze Sprawozdaniem finansowym za rok 2015, Bilansem oraz 

rachunkiem zysku i strat – zał. nr 1 i stwierdza, że gospodarka finansowa Związku Euroregion „Tatr” 

prowadzona jest prawidłowo na podstawie Ksiąg rachunkowych Związku, Zakładowego Planu Kont 

wprowadzonego Uchwałą Nr 3/XVIII/2012, opracowanego na podstawie ustawy o rachunkowości  

(Dz.U. Nr 152 z 2009 r. poz. 1223 z późn. zm.), zgodnie ze szczegółowymi zasadami rachunkowości 

dla niektórych jednostek nie będących spółkami handlowymi, nie prowadzącymi działalności 

gospodarczej zawartymi w rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 15 listopada 2001 roku (Dz.U. z 

2001 r. Nr 137, poz. 1539).    

Komisja rewizyjna analizując Informację na temat wykonania budżetu Związku Euroregion „Tatry” na 

dzień 31.12.2015 r. dokonała przeglądu niżej wymienionych pozycji budżetowych: 

a)  składki członkowskie planowane:  510 189,00 zł wykonane: 506 431,49 zł 

b)  wynagrodzenia osobowe planowane: 231 358,00 zł wykonane:  230 066,87 zł 
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c)  wynagrodzenia bezosobowe planowane: 37 000,00 zł wykonane:  35 700,00  zł 

d)  zakup energii planowane: 20 000,00 zł wykonane: 20 833,88 zł 

e) składki na fundusz pracy planowane: 3 987,00 zł, wykonane; 4 572,12 zł 

f)  zobowiązania Euroregionu „Tatry” na dzień 31.12.2015 r. wynoszą 2 988,41 zł  
 

g) należności Euroregionu „Tatry” na dzień 31.12.2015 r. wynoszą 86 570,17 zł. Na kwotę tę   

    składają się: 

   -  refundacja wydatków na zarządzanie projektem  parasolowym  

      Interreg V-A PL-SK 2014-2020                                                                       82 767,72 zł  

      Zgodnie z Programem Interreg V-A PL-SK 2014-2020 Euroregion „Tatry”  

      wnosi 5% wkładu własnego do zarządzania projektem parasolowym 

   - druga rata składki członkowskiej za 2015 r. Gminy Uście Gorlickie                  3 802,45 zł 

Ponadto Komisja rewizyjna zapoznała się z Raportem cząstkowym z realizacji projektu parasolowego 

za III kwartał 2015 r. – zał. nr 2 oraz Raportem końcowym z realizacji projektu parasolowego – zał. nr 

3 i stwierdza, że realizacja projektu parasolowego w latach 2008-2015 została wykonana w kwocie 

5 879 067,75 euro co stanowi 99,79% całkowitych zaplanowanych wydatków projektu, w tym 

wykonanie kosztów zarządzania wyniosło 844 920,66 euro co stanowi 100% zaplanowanych kosztów. 

Projekt parasolowy został w całości rozliczony i wszyscy mikrobeneficjenci otrzymali należne 

refundacje do końca 2015 r. Komisja stwierdza, że w trakcie trwania projektu na podstawie audytów i 

kontroli pierwszego stopnia nieprawidłowo poniesione wydatki stanowiły kwotę 25 698,23 euro co 

stanowi 0,43% w tym koszty zarządzania na kwotę 10 735,90 euro czyli 1,27% kosztów zarządzania 

projektem. 

Należy podkreślić, że Euroregion „Tatry” w roku 2015 spłacił zobowiązania wobec Programu 

Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 w wysokości 145 461,80 euro. 

Rada Związku Euroregion „Tatry” Uchwałą Nr 7/XX/2015 z dnia 24.03.2015 r. zatwierdziła budżet 

Związku Euroregion „Tatry” na rok 2015, natomiast Uchwałami Nr 8/XXI/2015 z dnia 09.10.2015 r. 

oraz Nr 9/XXI/2015 z dnia 25.11.2015 r. wprowadziła zmiany w budżecie Związku Euroregion „Tatry” 

na rok 2015. 

Komisja rewizyjna nie wnosi uwag do Sprawozdania finansowego za rok 2015, Bilansu oraz 

Rachunku zysków i strat. 

 

  III. Kontrole zewnętrzne i zalecenia 
 

Na podstawie przedłożonych dokumentów Komisja rewizyjna stwierdziła, że w roku 2015 

w Euroregionie „Tatry” zostały przeprowadzone następujące kontrole i wizyty monitorujące: 

1. W dniach 15-16 stycznia pracownicy Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego przeprowadzili 

kontrole na zakończenie realizacji mikroprojektu pt. „Polsko-słowacka strategia działania 

Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej TATRY na lata 2014-2020”. Kontrola 

dotyczyła oceny prawidłowości realizacji i rozliczenia mikroprojektu, a także sposobu archiwizacji 

dokumentów związanych z realizacją mikroprojektu.  

Kontrolerzy nie stwierdzili żadnych nieprawidłowości. 

2. Dnia 6 lutego pracownicy Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego przeprowadzili kontrolę 
następczą projektu parasolowego pt. „Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim 
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w latach 2007-2013”. Kontrolerzy sprawdzili realizację przez Związek Euroregion „Tatry” zaleceń z 
kontroli przeprowadzonej w grudniu 2014 r.. Zalecenia dotyczyły przekazywania przez Euroregion 
„Tatry” do Wspólnego Sekretariatu Technicznego podsumowań zawierających informacje z 
kontroli przeprowadzonych w 2014 r.  

Kontrolerzy stwierdzili wykonanie powyższego zalecenia, Euroregion „Tatry” w dniu 4.02.2015 r. 
przekazał do Wspólnego Sekretariatu Technicznego podsumowania z przeprowadzonych kontroli. 

3. W dniach 30 marca- 2 lipca przedstawiciele Urzędu Kontroli Skarbowej przeprowadzili audyt 

gospodarowania środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej w ramach Programu 

Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska – Republika słowacka 2007-2013 w zakresie 

projektu parasolowego pt. „Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 

2007-2013”. Badaniem audytu objęto wydatki rozliczone raportem cząstkowym z postępu 

realizacji projektu parasolowego za okres od 01.04.2014 r. do 30.06.2014 r. opiewającym na  

kwotę 890.129,42 EUR. Sprawdzane były wydatki  poniesione przez Związek Euroregion „Tatry” 

na zarządzanie (w wysokości 25.837,55 EUR) oraz część  wydatków poniesionych przez 

jedenastu następujących mikrobeneficjentów: Gminę Kościelisko (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/59), Powiat Gorlicki (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/79), Miasto i Gminę 

Piwniczna-Zdrój (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/17), Gminę Raciechowice (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/142), Zespół Placówek Oświatowych w Sromowcach Niżnych (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/68), Tatrzański Park Narodowy (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/50), 

Samodzielny Szpital Specjalistyczny Chorób Płuc im. dr O. Skołowskiego w Zakopanem 

(mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/19), Gminę Lipnica Wielka (mikroprojekt nr PL-

SK/TAT/IPP/III/62), Gminę Poronin (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/160), Małopolskie Centrum 

Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/155), Podhalańską 

Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Targu (mikroprojekt nr PL-SK/TAT/IPP/III/131).   

Audytorzy nie stwierdzili żadnych nieprawidłowości. 
 

4.  W dniach 28-30 października pracownicy Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego przeprowadzili 

kontrolę kosztów zarządzania projektu parasolowego pt. „Realizacja mikroprojektów na 

pograniczu polsko-słowackim 2007-2013” realizowanego w ramach Programu Współpracy 

Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Celem kontroli była ocena prawidłowości m.in. wykonania 

działań przewidzianych we wniosku o dofinansowanie, danych dotyczących wskaźników 

przedstawionych w raportach, kwalifikowalności wydatków poniesionych na realizację projektu, 

prowadzenia ewidencji księgowej, wykonywania działań informacyjnych i promocyjnych. 

Kontrolerzy nie stwierdzili żadnych nieprawidłowości. 
 

5. W dniu 24 listopada pracownicy Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego przeprowadzili kontrolę 

sposobu przeprowadzania kontroli przez Związek Euroregion „Tatry” w ramach Programu 

Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Zakres kontroli dotyczył: weryfikacji i potwierdzeń 

wydatków w ramach kontroli administracyjnej, badanie procesu kontroli prowadzonych przez 

Euroregion „Tatry”, raportowanie nieprawidłowości, archiwizacja dokumentów oraz 

przestrzeganie horyzontalnych polityk wspólnotowych. Kontrolerzy nie wnieśli uwag co do 

sposobu weryfikacji wydatków mikrobeneficjentów wykonywanej przez euroregion ani tez do 

sposobu przeprowadzenia czynności kontrolnych u mikrobeneficjentów. Kontrolerzy stwierdzili 

opóźnienie w terminie wykonania przez Euroregion „Tatry” kontroli następczej mikroprojektu 

Tatrzańskiego Parku Narodowego nr PL-SK/TAT/IPP/III/48 oraz przekazanie do Wspólnego 

Sekretariatu Technicznego dwóch podsumowań z przeprowadzonych kontroli z uchybieniem 3-

dniowego terminu określonego w Wytycznych w zakresie kontroli. Z uwagi na błahy charakter 

uchybień i zakończenie realizacji projektu parasolowego kontrolerzy nie sformułowali zaleceń 

pokontrolnych.   

 Komisja rewizyjna stwierdza, że przeprowadzone w roku 2015 kontrole nie stwierdziły 

nieprawidłowości w działalności merytorycznej i finansowej Związku Euroregion „Tatry”. 

Komisja wnosi do XXII Kongresu Związku Euroregion „Tatry” o udzielenie Radzie absolutorium.  


